
Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 0 -  

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

Katedra mediálních studií 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Radana Sedláčková 
 
 
 
 
 
 
 

Role médií v problematice ochrany zvířat 
 
 

Bakalářská práce 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Praha 2009 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 1 -  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autor práce: Radana Sedláčková 

Vedoucí práce: PhDr. Ludmila Trunečková 

Oponent práce:  

Datum obhajoby:  
 
Hodnocení: ………………………..  
 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 2 -  

Bibliografický záznam 

 

SEDLÁČKOVÁ, Radana. Role médií v problematice ochrany zvířat. Praha : Karlova  

univerzita, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra 

mediálních studií, 2009. 50 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Ludmila Trunečková.  

 

 

Anotace 

 

Bakalářská práce „Role médií v problematice ochrany zvířat“ se skládá ze tří částí. 

V první části poskytuje stručný přehled vývoje myšlení o etice a morálce ve vztahu ke 

zvířatům od starověku až do současnosti. V kontextu historického vývoje se pokouší 

zhodnotit vztah současného moderního člověka ke zvířatům, poukázat na nejzávažnější 

morální a etické prohřešky společnosti vůči zvířatům a představit tak u nás nepříliš 

frekventovaný pojem zvířecí etika (animal ethics). Opírá se přitom nejen o legislativu,  

ale zejména o základní a obecně přijatou hodnotu společnosti, že týrání zvířat je 

nemorální a neetické. Ve druhé části se práce zabývá veřejnou rolí masových médií jako 

ustavené sociální instituce, možnými vlivy mediálních obsahů na společnost, procesům 

výběru událostí a témat do mediální agendy a faktory, jež mediální produkci ovlivňují. 

Věnuje se normativním očekáváním a hodnocením, které společnost uplatňuje vůči 

médiím a praktickým projevům médií o jejich naplňování jako jsou snaha o objektivitu 

jako hlavního prvku informační kvality. Třetí část práce přináší praktický projekt – 

obsahovou analýzu příspěvků týkajících týrání zvířat z vybraných českých seriózních 

titulů s cílem poskytnout rámcový pohled na mediální obraz ochrany zvířat před týráním 

u nás.  

 

 

Annotation 

 

The bachelor thesis “The Role of the Media in Animal Protection Issues” is divided into 

three parts. The first part presents a brief overview of the development of thought on 

animal ethics and morality from the ancient world to the present.  In the context of 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 3 -  

historical development, it tries to evaluate the relationship of a contemporary modern 

man toward animals; to demonstrate the most serious moral and ethical sins against 

animals and thus to present in our country almost “unknown” term: animal ethics. This 

approach is based not only on legislation, but in particular on the basic and generally 

accepted social value that animal cruelty is immoral and unethical. In the second part this 

thesis addresses the public role of the mass media as an entrenched social institution, 

potential influences of media content on society, the selection process of events and 

topics into the media agenda, and the factors that influence media production. It deals 

with the normative expectations and assessments that society applies towards the media, 

as well as practical demonstrations of the media to meet them, such as the effort for 

objectivity as the primary element of information quality. The third part offers a practical 

project – a content analysis of articles referring to animal cruelty in selected serious 

Czech printed media, with the goal of providing a general view of the media 

representation of animal protection against cruelty in the Czech Republic.  

 

 

Klíčová slova 

zvířata, etika, morálka, vliv médií, agenda-setting, zpravodajské hodnoty, objektivita, 

informační kvalita, normativní teorie, obsahová analýza 

 

Keywords 

animals, ethics, morality, media influence, agenda-setting, news values, objectivity, 

information quality, normative theories, content analysis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 4 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí práce PhDr. Ludmile Trunečkové za 

velmi cenné komentáře a doporučení, které mi v průběhu přípravy této bakalářské práce 

poskytla.  

 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 5 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené 

prameny a literaturu.  

2. Vlastní text práce bez anotací a příloh má celkem 81857 znaků s mezerami, tj. 45 

normostran. 

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.  

 

 

 

 V Praze dne 18. 5. 2009 Radana Sedláčková 

 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 1 -  

Obsah 

 
ÚVOD........................................................................................................................................................3 

 
1 ČLOVĚK A ZVÍŘE......................................................................................................................5 

1.1 Historický vývoj etiky a morálky ve vztahu ke zvířatům.....................................................................5 

1.2 Postavení zvířat ve společnosti dnes.....................................................................................................9 

2 MÉDIA A SPOLEČNOST.......................................................................................................12 

2.1 Vliv a účinky médií........................................................................................................................13 

2.1.1 Vývoj myšlení o účincích médií..................................................................................................14 

2.1.1.1 Velmi mocná média..................................................................................................................14 

2.1.1.2 Omezené účinky médií.............................................................................................................15 

2.1.1.3 Spíše mocná média...................................................................................................................15 

2.1.1.4 Mocná média vs. aktivní publikum..........................................................................................17 

2.1.1.5 Současné výzkumy vlivu médií................................................................................................17 

2.2 Agenda setting................................................................................................................................18 

2.3 Faktory ovlivňující mediální produkci...........................................................................................20 

2.4 Zpravodajské hodnoty....................................................................................................................20 

2.5 Objektivita a informační kvalita.....................................................................................................23 

2.6 Normativní teorie............................................................................................................................24 

2.7 Obsahová analýza...........................................................................................................................27 

3 PRAKTICKÁ ČÁST..................................................................................................................29 

3.1 Konceptualizační fáze....................................................................................................................29 

3.1.1 Normativní východisko...............................................................................................................29 

3.1.2 Teoretická hypotéza....................................................................................................................29 

3.1.3 Formulace výzkumných otázek...................................................................................................30 

3.1.4 Výzkumná metoda.......................................................................................................................30 

3.1.5 Výběrový soubor.........................................................................................................................30 

3.1.6 Pracovní postup...........................................................................................................................32 

3.2 Výsledky výzkumu.........................................................................................................................34 

3.3 Úskalí výzkumu..............................................................................................................................43 

3.4 Diskuze...........................................................................................................................................43 

 

4 ZÁVĚR...........................................................................................................................................46 

5 ENGLISH SUMMARY.............................................................................................................47 

6 POUŽITÁ LITERATURA........................................................................................................49 

7 SEZNAM PŘÍLOH.....................................................................................................................50 

8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK....................................................................................50 

9 PŘÍLOHY.......................................................................................................................................51 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 2 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Motto 

Nejprve bylo nutné civilizovat vztah člověka k člověku.  

Nyní je nutné civilizovat vztah člověka k přírodě a zvířatům. 

                                                                             Viktor Hugo 

 

 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 3 -  

Úvod 

 
Bakalářská práce „Role médií v problematice ochrany zvířat“ se zabývá etickými a 

morálními otázkami současnosti ve vztahu lidí vůči zvířatům a „společenskou 

odpovědností“ médií, která by na měla být, a marginální skupinou veřejnosti také je, i 

v tomto ohledu kladena. Vycházím přitom z normativního přesvědčení, že média by měla 

být nezávislým informátorem, který nabízí publiku široké množství alternativních 

názorů, postojů a podnětů a umožňuje mu tak utvářet si na jejich základě vlastní 

podložené názory. Věřím, že pokud existují, byť nedokonalé, zákony na ochranu zvířat, 

existuje určitý celospolečenský konsenzus, že týrání zvířat je z morálního hlediska 

nepřijatelné, a proto mají média vůči společnosti závazek přinášet objektivní 

zpravodajství a publicistiku, která nebudou upřednostňovat některé hlasy před jinými, a 

také informace aktivně vyhledávat. Veřejnost se nemá možnost o závažných problémech 

týkajících se životních podmínek hospodářských a pokusných zvířat dozvědět z jiného 

zdroje než z médií. Sociální realita, kterou nám však nabízejí média, zcela ignoruje 

negativní aspekty současného průmyslového chovu, a tak není pravdivá a nemůže být ani 

objektivní. Problematika hospodářských a pokusných zvířat v médiích zkrátka neexistuje, 

a tak není ani v povědomí širší veřejnosti. Jsem také přesvědčená, že daňový poplatník 

má právo vědět, jaké částky plynou ze státní pokladny na pokusy na zvířatech, a zda jsou 

tyto pokusy skutečně opodstatněné a něčím přínosné. Téma experimentů na zvířatech je 

v českých médiích zcela tabuizováno, a tak veřejnost žije v domnění, že všechny pokusy 

jdou na vrub záchrany lidstva, ač mnoho zasvěcených zahraničních publikací nebo 

ochránců zvířat mluví o opaku. Média by se podle mého názoru měla snažit hledat 

pravdu.  

Nyní v krátkosti představím strukturu své práce. První kapitola Člověk a zvíře nabízí 

stručný výklad vývoje myšlení o vztahu lidí a zvířat od starověku až do současnosti. 

Poukazuje také na aktuální závažné problémy, které by měla společnost řešit. V druhé 

části Média a společnost pak poskytuje na základě odborné literatury teoretický pohled 

na média se zaměřením na jejich uvažovaný vliv na příjemce; faktory, které ovlivňují 

výběr událostí a témat do mediální agendy a normativní požadavky společnosti vůči 

médiím. Cílem práce je poskytnout rámcový pohled na mediální obraz týraných zvířat 

v českých tištěných médiích. V třetí – praktické – části provedu pomocí obsahové 

analýzy rozbor relevantních příspěvků z vybraných seriózních tištěných titulů z české 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 4 -  

mediální scény. Výsledky analýzy a z nich vyplývající hypotézy uvedu v závěru práce, 

kde také navrhnu doporučení pro další výzkum. 

Během zpracovávání bakalářské práce jsem dospěla k několika odchylkám oproti 

předpokládané struktuře uvedené v tezích. Ustoupila jsem od původního záměru 

zpracovat samostatnou kapitolu pojednávající o organizacích na ochranu zvířat a 

legislativním pozadí, protože tato témata by zasloužila zevrubnější výzkum, a navíc by 

odváděly pozornost od hlavního cíle práce. Byla jsem nucena ustoupit od záměru 

provedení kvalitativní obrazové analýzy, protože Newton IT, který spravuje archiv 

článků MF Dnes a Týdne, nedisponuje obrazovým materiálem, a kvalitativní textové 

analýzy, protože bez širšího odborného zázemí, například z oblasti etologie, by mohl můj 

pokus o kvalitativní analýzu být vnímán jako subjektivní manifest „ochránce zvířat“, 

který by však neměl být předmětem bakalářské práce. Držela jsem se tedy numericky 

vyjádřených faktů získaných z obsahové analýzy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 5 -  

 

1 ČLOVĚK A ZVÍŘE 
 

 

1.1 Historický vývoj etiky a morálky ve vztahu ke zvířatům 
 
Člověk žije se zvířaty od pradávna. Jak potvrzují archeologické nálezy a malby 

v jeskyních, prvním zvířetem, kterého si naši předkové ochočili, byl vlk, který je spolu 

s šakalem předchůdcem dnešních psů. Nálezy z pravěkých pohřebišť obsahující kosti 

lidské i zvířecí potvrzují, že již v pravěku vznikaly mezi lidmi a zvířaty emocionální 

vazby.  

Psi se postupně stali věrnými společníky lidí, hlídali jejich obydlí a doprovázeli muže při 

lovu. S další vlnou domestikace zvířat asi před deseti tisíci lety, pak hlídali stáda ovcí, 

koz a dalších zvířat. Pes se pro svoji společenskou povahu, inteligenci, čich, sluch, 

rychlost a jiné vlastnosti nikdy v západní civilizaci nestal užitkovým zvířetem, i když 

jeho role byla spíše pracovní než společenská. Člověk ale postupně začínal odlišovat 

milovaná zvířata od zvířat užitkových či naopak škodných.  

Ve starém Římě se poprvé objevuje vlastnictví zvířat za účelem extravagance, exotická 

zvířata jako papoušci nebo opice jsou dovážena z Afriky jako módní doplněk. Kočky 

byly v Egyptě uctívány a byla jim zasvěcena i bohyně Bastet. Ve starověkém Řecku věřil 

Pythagoras v převtělování duší lidí do těl zvířat a na základě toho žádal, aby lidé 

zacházeli se zvířaty s respektem. Aristoteles naopak zastával názor, že zvířata jsou tu 

proto, aby zabezpečovala potřeby lidí. „Věřil, že příroda je ve své podstatě hierarchií, ve 

které bytosti s nižšími rozumovými schopnostmi existují ve prospěch bytostí se 

schopnostmi vyššími.“1 Bohatí Římané hýčkaly kočky stejně jako Egypťané. Většině 

ostatních zvířat se ale tolik citu nedostávalo. Mezi oblíbené zábavy ve starém Římě 

patřily souboje zvířat nebo souboje zvířat s gladiátory. Za vlády Tita zemřelo v Koloseu 

během jednoho dne pět tisíc zvířat. Římané tyto „hry“ milovali. Aktéři her, ať už 

gladiátoři nebo zvířata, patřili „mimo sféru morálního zájmu“2, a tudíž vůči nim necítili 

Římané žádné povinnosti ani soucit. Plutarch byl jedním z prvních starověkých filozofů, 

kteří obhajovali právo zvířat na „vlídné zacházení na základě naší univerzální 

                                                 
1 SINGER, Peter. Osvobození zvířat. Praha : PRÁH, 2001. 259 s. ISBN 80-7252-042-3. s. 204.  
2 SINGER, op. cit., s. 206. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 6 -  

šlechetnosti“.3 Objevili se ale i další myslitelé nebo umělci, kteří věřili, že si zvířata 

zaslouží laskavý přístup, například Ovidius nebo Seneca. 

Křesťanství přineslo myšlenku, že lidský život je posvátný, jelikož lidská duše je 

nesmrtelná. To výrazně ovlivnilo myšlení o postavení zvířat ve společnosti na mnoho 

dalších let. Svatý Augustin, jeden z nejvýznamnějších raně křesťanských filozofů a 

teologů, hlásal, že lidé nejsou vázáni žádnými morálními principy vůči zvířatům. 

Zabíjení zvířat pro potěšení lidí v Římě pokračovalo dál i v křesťanské éře a v některých 

zemích se tradice „krvavých her“ zachovala dodnes. Vztah lidí k lidem se tedy vlivem 

křesťanství v určitých aspektech zlepšoval, vztah ke zvířatům však nikoli. Představy 

křesťanů o nesmrtelnosti duše byly spjaty s rozumem a svobodnou vůlí a protože zvířata 

rozum nemají a nemohou se svobodně rozhodovat, byla jim upřena i nesmrtelnost. 

Z tohoto pojetí tehdejší středověké církve se vymyká sv. František z Assisi, který hlásal 

univerzální lásku ke všemu živému i neživému, žil v chudobě a řeholi a byl svatořečen 

již tři roky po své smrti.4 Tomáš Akvinský, významný představitel středověké teologie a 

scholastiky, vycházel z filozofie Aristotela, kterou aplikoval na křesťanské zásady:  

[...] Avšak všichni živočichové jsou přirozeně člověku podrobeni [...] nedokonalá 
připadají užívaní dokonalých; byliny totiž užívají země na svou výživu, živočichové 
pak bylin, a lidé bylin a živočichů. Proto přirozeně člověk vládne živočichům. A 
proto Filosof 5 praví, I. Politic., že lovení lesních živočichů je spravedlivé a 
přirozené, protože skrze ně si člověk hájí, co je přirozeně jeho.6 

 
V této myšlence je tedy řečeno, že všechna zvířata jsou vlastnictvím lidí. Podle 

Akvinského nebyla krutost ke zvířatům hříchem sama o sobě, protože zvířata jako nižší 

živočichové byla za hranicí vlivu morálky stejně jako za hranicí dobročinnosti. 

Vyvozoval pouze, že krutost ke zvířatům může vést ke krutosti na lidech a na druhou 

stranu soucit se zvířaty k soucitu k lidem. Jednalo se mu tedy o dobro lidí. Mnoho autorů 

zastává názor, že vliv Akvinského přetrvává dodnes. Teprve v roce 1988 Jan Pavel II. ve 

své podstatě popřel Akvinského učení, když vydal prohlášení, ve kterém říká, že nelze 

ostatní živé tvory zneužívat ve svůj, zejména hospodářský, prospěch bez ohledu na 

přirozenost jejich bytí a že „ve vztahu k viditelné přírodě jsme podrobeni nejen 

biologickým, ale i mravním zákonům“.7 

                                                 
3 SINGER, op. cit., s. 208. 
4 V roce 1980 byl také papežem Janem Pavlem II. prohlášen patronem ekologie. 
5 Filozofem myslí Akvinský ve svém díle Aristotela. 
6 Summa theologiae : Pars prima, 96.1 [online]. 2002 [cit. 2009-05-09]. Dostupný z WWW: 
<http://krystal.op.cz/sth/sth.php?&A=1>. 
7 Sociální encykliky : Sollicitudo rei socialis, IV. kapitola, 34 [online]. 2001 [cit. 2009-05-09]. Dostupný z 
WWW: <http://www.kebrle.cz/katdocs/soc_enc/SollicitudoReiSocialis.htm>. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 7 -  

Vraťme se ale ještě na chvíli do minulosti. Ani renesance nepřinesla žádné změny 

v pojetí morálky vůči zvířatům. Hlavním rysem renesance nakonec bylo soustředění na 

člověka a lidskou existenci (humanismus). Ale byli i tací, kteří se stavěli proti krutosti na 

zvířatech. Všestranný umělec Leonardo da Vinci, který ze soucitu k ostatním živým 

tvorům dokonce přešel na vegetariánskou stravu. Renesanční humanistický myslitel 

Michel de Montaigne, mimo jiné autor eseje jako nového literárního stylu, pak ve svém 

díle O krutosti odsoudil hrubé zacházení se zvířaty. Nejděsivější období křesťanské 

doktríny ale mělo teprve přijít. René Descartes, francouzský filozof první poloviny 17. 

století, považoval zvířata za stroje nebo-li automaty, které nedisponují emocemi a necítí 

žádnou bolest. V této souvislosti mluvíme o mechanistickém výkladu přírody, který měl 

kořeny v mechanice. Člověk byl z této teorie vyjmut na základě křesťanské ideologie o 

duši. Od té doby byly na zvířatech po celé Evropě hojně praktikovány nesmírně kruté 

pokusy – byla rozřezávána zaživa za účelem zkoumání krevního oběhu a dalších 

mechanismů v jejich tělech. Jejich projevy bolesti byly vnímány jako čistě mechanická 

reakce založená na podobném principu, jako je fungování hodinek. Běžné bylo také 

upalování koček pro pobavení lidu. Člověk byl považován za pána tvorstva a podroboval 

si zvířata podle svých potřeb, dravci byli oslepováni, aby neulétli, psi byli přivazováni 

k boudám, malí ptáci sloužili jako živé hračky pro děti. Tento přístup, který Singer 

označuje jako „speciesism“ (druhová nadřazenost)8, je ve společnosti dominantní dosud, 

jak si ještě ukážeme.  

Proti mechanistům vystupoval v 18. století francouzský osvícenský filozof Voltaire a 

mnozí jiní. Jeho současník David Hume, jeden z největších anglických filozofů, žádal pro 

zvířata ohleduplnost. Pitvy živých zvířat veřejně odmítal i  básník Alexander Pope. 

Křesťanské dogma bylo pozvolna oslabováno. Z roku 1772 pochází vůbec první     

zaznamenaná bohoslužba proti krutosti na zvířatech, kterou sloužil James Granger 

v Oxfordu.9 V roce 1780 Jeremy Bentham, britský filozof a právní teoretik, formuloval 

ve svém Úvodu k principům morálky a práva v té době průlomovou myšlenku, že pro 

vztah lidí ke zvířatům není podstatné, zda zvířata mají rozum nebo mluví, ale zda mohou 

trpět. Bentham byl zastáncem práv všech slabších a utlačovaných, mimo jiné požadoval 

volební právo pro ženy. Jako ochránce práv zvířat se profiloval i další filozof, Arthur 

Schopenhauer. Na základě jeho odkazu vznikla v roce 1873 v Německu první organizace  

                                                 
8 SINGER, Peter. Osvobození zvířat. Praha : PRÁH, 2001. 259 s. ISBN 80-7252-042-3. s. 22. 
9 Oxford Centre for Animal Ethics : Animals and Oxford [online]. 2006 [cit. 2009-05-09]. Dostupný z 
WWW: <http://www.oxfordanimalethics.com/index.php?p=anioxford>. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 8 -  

na ochranu zvířat. Ve Velké Británii byla v roce 1875 založena Společnost na ochranu 

zvířat podrobovaných vivisekci (Society for the Protection of Animals Liable to 

Vivisection).10 Počátek antivivisekčního hnutí jako takového se datuje kolem roku 1830.  

Kruté pokusy na zvířatech bez jakýchkoliv anestetik probíhaly přes protesty významných 

osobností tehdejšího společenského, kulturního a politického života více než tři staletí. 

Teprve konec 19. století znamenal pomalý posun v pojetí morálky a etiky lidí vůči 

zvířatům. Objevovalo se čím dál více hlasů, které odsuzovaly dosavadní přístup ke 

zvířatům – zejména pak provádění vivisekcí.11 Proti ní vystupoval mezi jinými i 

americký autor Mark Twain. Jeho práce (letters to the editor, povídky) se objevovaly 

v časopisech, na letácích Společnosti proti vivisekci (Anti-Vivisection Society) nebo 

v samostatných publikacích. Myšlenku zvířecích práv12 jako takových formuloval mezi 

prvními britský autor E. B. Nicholson v roce 1879 v díle The Rights of an Animal. 

Následovaly další publikace, mezi jinými Animals' Rights Considered in Relation to 

Social Progress z roku 1892 od Henry Salta. Formulace základních práv zvířat, tedy 

práva na život a svobodu, trvala od prvního kroku, který učinil Jeremy Bentham, celých 

sto let. Bohužel lze s odstupem času říci, že tyto publikace upadly v zapomnění.  

V roce 1859 Charles Darwin publikoval svou teorii O původu druhů, na kterou navázal 

v roce 1871 knihou O původu člověka, kde formuloval pro tehdejší společnost šokující a 

nepřijatelné tvrzení, že člověk pochází ze zvířat. Darwinova teorie, která byla obviněna 

ze znevažování lidské důstojnosti, tak mimo jiné přispěla do „diskuze“ o právech zvířat a    

přinesla nový pohled na postavení člověka v přírodě. Moderní legislativa pak datuje 

první návrhy zákonů na ochranu zvířat na konci 19. století ve Velké Británii, nenacházely 

ale ještě v parlamentu dostatečnou podporu13. 

Současný český filozof Erazim Kohák přirovnává v předmluvě k Singerově knize 

Osvobození zvířat dlouholetý boj o práva zvířat k bojům o rasovou rovnoprávnost: 

Sto let po osvobození černochů představovala myšlenka osvobození zvířat 
znovuzrození ideálu svobody, rovnosti a bratrství [...] zvířata, která jsme zase my 

                                                 
10 Vivisekce je u nás nepříliš známý pojem. Původně znamenal experiment na živém zvířeti bez umrtvení. 
Dnes se některé pokusy dělají s použitím anestetik. V angličtině se pojem vivisekce (vivisection) později 
vžil pro jakýkoli lékařský, vědecký nebo komerční pokus na zvířeti (s anestetiky i bez). 
11 V té době se ještě nedostaly do povědomí širší veřejnosti praktiky na jatkách, které jsou dnes jedním 
z nejčastějších námětů protestů ochránců zvířat. První jatka byla zprovozněna v Chicagu v roce 1865.  
12 „ANIMALS, then, have in the abstract the same Right of Life and the same Right of Personal Liberty as 
we ourselves.“ (Animal Rights History : Quotes | Edward Nicholson [online]. 2009 [cit. 2009-04-10]. 
Dostupný z WWW: <http://www.animalrightshistory.org/timeline-victorian/nic-edward-nicholson.htm>. 
13 V roce 1822 předložil Richard Martin v britském parlamentu zákon k prevenci krutosti a špatného 
zacházení s hospodářskými zvířaty (An Act to prevent the cruel and improper Treatment of Cattle). Zákon 
nebyl přijat, ale o rok později se mu podařilo prosadit jiný zákon, když se soustředil na majetkovou stránku 
věci – tedy zvířata jako něčí vlastnictví. Tento prvek je dominantní i v současné právní úpravě. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 9 -  

po generace vnímali spolu s nerosty a stromy jako inventář světa, jsou naši bližní, 
človíčkové v kožíškách.“14 
 

Jiní intelektuálové přirovnávají vývoj myšlení v oblasti práv a ochrany zvířat 

k emancipaci žen nebo boji proti otrokářství.  

 

 

1.2 Postavení zvířat ve společnosti dnes 
 

Současný městský člověk ztratil kontakt s přírodou. Čím více je oslabován vztah lidí 

k přírodě a zvířatům obecně, tím bližší vztahy lidé navazují s malými domácími zvířaty 

jako jsou psi a kočky. Dřívější základní „pracovní role“ psů při hlídání stád, při lovu 

nebo jako hlídačů obydlí, stejně jako koček chovaných v hospodářstvích kvůli myším, je 

na ústupu přímou úměrou k urbanizaci, a naopak posílilo jejich postavení jako společníka 

v domácnosti rovnocenného člověku. Lidé je často považují za plnohodnotné členy 

rodiny. To potvrzuje i fakt, že Češi vynaloží za veterinární péči 2,5 miliardy ročně15. 

Dnes, více než kdy jindy, se tak prohloubila propast mezi zacházením s domácími a 

hospodářskými zvířaty. Ochránci zvířat nejčastěji upozorňují právě na problémy ve 

velkochovech hospodářských zvířat (prasata, skot, nosné slepice, kožešinová zvířata), 

dále na krutosti ke zvířatům páchané na jatkách, během transportů, na pokusy na 

zvířatech, držení divokých zvířat v klecích, kruté drezurní metody v cirkusech, týrání 

zvířat pro podívanou na koridě atd. Uvedu jeden konkrétní příklad, jak moderní člověk 

v kontrastu s tak často skloňovanou humánností a lidskostí zachází s živými tvory. 

 

Klecové chovy nosných slepic 

Konrad Lorenz, nositel Nobelovy ceny za etologii, označil klecové chovy za „ostudu naší 

kultury“16. Dvoukilogramová slepice má životní prostor menší než A4, na jeden metr 

čtvereční jich bývá natěsnáno až dvacet (viz obrázek č. 2 v příloze). Klec jí neumožňuje 

protáhnout křídla a často nedovoluje ani zcela vzpřímený postoj. Drátěná kovová podlaha 

způsobuje otlaky a přerostlé pařáty. Slepice může pouze mříží prostrčit hlavu, aby 

dosáhla na krmení, a snášet na pohyblivý pás vejce. Slepice jsou tak zcela degradovány 

na stroje. Trpí často osteoporózou z nedostatku pohybu a deformacemi končetin. 

                                                 
14 SINGER, Peter. Osvobození zvířat. Praha : PRÁH, 2001. 259 s. ISBN 80-7252-042-3. s. 7. 
15 TOMANOVÁ, Lucie. Levá zadní zlomená. Reflex [online]. 2007, roč. 2007, č. 33 [cit. 2009-04-14]. 
Dostupný z WWW: <www.reflex.cz/Clanek28514.htm >. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 10 -  

V České republice je intenzivním způsobem chováno asi 5 miliónů nosných slepic ročně, 

z nichž asi 2,7 % na podestýlce. Chov na podestýlce obnáší 20% mortalitu, slepice mají 

v tak velkém počtu ze stresu sklony ke kanibalismu. Zemědělský průmysl „řeší“ tuto 

situaci bolestivým zkracováním zobáků ještě u kuřátek, mnohé při tom uhynou ze šoku a 

ztráty krve. V ekologických podmínkách se problém s kanibalismem nevyskytuje. V ČR 

jsou zatím pouze dva ekologičtí chovatelé slepic. Od roku 2012 dle nařízení EU platí v 

ČR zákaz klecových chovů, které musí být nahrazeny alespoň klecemi obohacenými. 

V Rakousku a Holandsku již od roku 2007 nenabízí žádné supermarkety klecové vejce a 

v Rakousku navíc od letošního roku platí úplný zákaz chovu slepic v jakémkoli typu 

klece. Vývoj k lepšímu je nastartován i ve Velké Británii, Belgii, Německu, Švédsku a 

Dánsku. Z průzkumu veřejného mínění členských států EU Eurobarometeru z roku 2005 

vyplývá, že 50 % dotazovaných zákazníků je ochotno si za vejce v obchodě připlatit a 

zajistit tak slepicím lepší životní podmínky.17 Na stránkách českého Centra pro výzkum 

veřejného mínění (CVVM), jsem nenalezla ve zveřejněných tiskových zprávách od roku 

2002 jediný výzkum týkající se ochrany nebo welfare zvířat.  

Argumenty odborníků na ochranu zvířat v otázce experimentů na zvířatech zahrnují 

následující myšlenky: 

- Většina pokusů není nutná – nejde o výzkum závažných lidských onemocnění. 

- Testování na zvířatech není vypovídající o vlivu testovaných preparátů na lidech. 

Známý je případ s thalidomidem, který byl jako řádně otestovaný a bezpečný 

podáván těhotným ženám. Narodilo se 12000 dětí s vážnými deformacemi těla.18 

- Velkou část tvoří komerční přípravky jako různé složky čisticích a jiných látek 

pro domácnost. Existují však již otestované a používané látky, další testování 

nových látek je tak pouze v zájmu zisku jejich výrobců. 

- Výuka lékařů a veterinářů, která probíhá na živých zvířatech, může být nahrazena 

(a je to také trend poslední doby v západních společnostech) počítačovými 

simulátory. Mnoho budoucích veterinářů se dostává do etického střetu, má-li se 

učit na živém zvířeti. 

- Většina pokusů na zvířatech probíhá bez anestetik. 

                                                                                                                                                 
16 LORENZ, Konrad. Osm smrtelných hříchů. Praha : Academia, 2000. 96 s. ISBN 80-200-0842-X. 
17 European Commission : Attitudes of consumers towards the welfare of farmed animals [online]. 2005 
[cit. 2009-04-19]. Dostupný z WWW: 
<http://ec.europa.eu/food/animal/welfare/euro_barometer25_en.pdf>. 
18 Wikipedie, otevřená encyklopedie : Thalidomid [online]. 2002 [cit. 2009-04-14]. Dostupný z WWW: < 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Thalidomid >). 
 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 11 -  

Laboratorní firma BIO-TEST provádějící pokusy na zvířatech v České republice dosud 

provádí tzv. Drazeiovy testy oční dráždivosti na králících, přestože již před dvaceti lety 

byl vynalezen syntetický preparát, který je může plně nahradit. V zahraničí na rozdíl od 

ČR probíhá na téma pokusů na zvířatech, a na téma zvířecí etiky vůbec, diskuze.  

V roce 2006 pronikla myšlenka zvířecí etiky (animal ethics) ve Velké Británii i na 

akademickou půdu, když bylo v Oxfordu založeno Centrum zvířecí etiky (Ofxord Centre 

of Animal Ethics). Klade si za úkol prosadit etický zájem o zvířata do intelektuální 

agendy, protože věří, že „problematika zvířat je často akademiky podhodnocována a 

médii zkreslována“19. Věřím, že se i Česká republika v čele se svými médii brzy připojí 

do rozvíjející se mezinárodní diskuze o právech zvířat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
19 Oxford Centre for Animal Ethics : Animals and Oxford [online]. 2006 [cit. 2009-05-09]. Dostupný z 
WWW: <http://www.oxfordanimalethics.com/index.php?p=anioxford>. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 12 -  

 

 

2 Média a společnost 
 
 
Média jsou v nejširším slova smyslu ustavenou společenskou institucí, jsou součástí 

každodenního života moderního člověka. Z médií získáváme většinu našich poznatků a 

zkušeností o „okolním světě“. Média jsou také základním zdrojem myšlenek, názorů, 

hodnotových soudů a sociálních norem, na základě kterých si jedinec vytváří vlastní 

identitu ve společnosti. Kromě základní zpravodajské role, tj. informování o důležitých 

událostech, a kromě funkce zábavní, mají tedy média také funkci socializační.20  

Média mají možnost předkládat témata do veřejného diskurzu a formovat tak jeho vývoj. 

Jsou s nimi proto spjata i určitá očekávání společnosti a „celá řada představ o roli, 

významu, nebezpečnosti či použitelnosti médií.“21 Jako taková vždy byla předmětem 

mnoha zkoumání a teoretických úvah, a to zejména co se týče jejich politické a 

ekonomické moci, účinků na publikum, vlastních mediovaných obsahů apod.   

V současném liberálně-demokratickém uspořádání společnosti jsou na média vyvíjeny 

různé tlaky. Novinářská práce je výrazně ovlivňována ekonomickými cíli mediálních 

organizací, působením lobbingu, public relations a dalších činitelů. Pro současné 

mediální produkty je tak charakteristická vysoká míra komodifikace22, komercionalizace 

a infotainmentu23. Mediální průmysl se stal samostatným odvětvím. Seriózní média, 

respektive média s ambicemi serióznosti, tak stojí před nesnadným úkolem – uspět 

v tržním liberálním prostředí, ale zachovat si statut nezávislého informátora a 

komentátora veřejného života.  

 

 

 

 

                                                 
20 Funkcionalistický přístup k chování médií ve společnosti rozlišuje ještě další dvě funkce – agitační a 
podporující kontinuitu dané kultury. (JIRÁK , Jan, KÖPPLOVÁ, Barbara. Média a společnost. Praha : 
Portál, 2003. ISBN 80-7178-697-7. s. 44). 
21 JIRÁK, Jan, et al. 10 let v českých médiích. Praha : Portál, 2005. 142 s. ISBN 80-7178-925-9. s. 10. 
22 „Komodifikace je proces, při kterém se z objektů, znaků, událostí, vlastností, lidské práce či lidí 
samotných stávají předměty směny, podléhající mechanismům trhu.“ (Wikipedie, otevřená encyklopedie : 
Komodifikace [online]. 2002 [cit. 2009-04-14]. Dostupný z WWW: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Komodifikace>). 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 13 -  

2.1 Vliv a účinky médií 
 
Mediální odborníci se shodují na tom, že média mají významný vliv na jednotlivce i 

celou společnost. Mohou nejen ovlivňovat postoje a názory lidí, ale ve svém důsledku i 

jejich chování.  

Masová média jsou potenciálním prostředkem moci a prosazování společenských změn 

hned z několika důvodů: 

- Jsou pro jednotlivce, skupiny i společenské instituce základním a někdy jediným 

zdrojem informací o nejrůznějších událostech nebo tématech veřejného života,  

- poskytují prostor pro veřejnou diskuzi a výměnů názorů a mohou tak být i 

nástrojem pro dosažení určitých cílů, 

- jsou distributorem základních sdílených hodnot, postojů a norem ve společnosti, a 

tím posilují její stabilitu a současně konstruují sociální realitu, 

- spoluvytvářejí kulturní prostředí.  

To, že různé politické a společenské instituce i jednotliví aktéři veřejného života mají 

zájem média ovládat, manipulovat a využívat je ve svůj prospěch indikuje jejich víru 

v moc médií. Jak silně je vnímána moc médií lze ilustrovat na následujícím příkladu. 

Henry Spira, známý americký aktivista za práva zvířat, nechal v roce 1980 po 

předchozích neúspěšných jednáních s kosmetickou firmou Revlon, otisknout na titulní 

straně The New York Times celostránkový inzerát s palcovým titulkem „Kolik králíků 

oslepí Revlon kvůli kráse?“ Do jednoho roku uvolnil Revlon do fondu na výzkum 

alternativ pro testování kosmetiky 750 tisíc dolarů a další kosmetické firmy jako Mary 

Kay, Avon, Chanel a Estée Lauder ho se štědrými příspěvky následovaly. Do roku 1989 

byly díky fondu vynalezeny syntetické alternativy k testování na zvířatech a tři 

nejvýznamnější kosmetické firmy se pokusů na zvířatech zcela vzdaly.24 

Jirák a Köpplová definují účinky médií na společnost následovně: 

Mediální obsahy či samo užívání médií ovlivňují ve vztahu k sociálnímu, 
politickému a ekonomickému kontextu, způsobu zpracování a rozložení moci 
zpravidla dlouhodobě a nepřímo stabilitu společnosti, schopnost jejích členů 
přijímat inovace a roli a postavení jednotlivých společenských institucí (včetně 

                                                                                                                                                 
23 Infotainmentem rozumíme „využívání prvků zábavy ve zpravodajství“. (REIFOVÁ, Irena, et al. Slovník 
mediální komunikace. 1. vyd. Praha : Portál, 2004. 327 s. ISBN 80-7178-926-7. s. 88). 
24 Wikipedia, the free encyklopedia : Henry Spira [online]. 2009 , This page was last modified on 28 
January 2009, at 06:58 (UTC). [cit. 2009-05-11]. Dostupný z WWW: 
<http://en.wikipedia.org/wiki/Henry_Spira>. Některé údaje převzaty také dle:  
SINGER, Peter. Osvobození zvířat. Praha : PRÁH, 2001. 259 s. ISBN 80-7252-042-3. s. 73. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 14 -  

samých médií), a to v oblasti ekonomického, politického i kulturního života 
společnosti a v oblasti vzdělání.25 

 
Jedním z nejdůležitějších uvažovaných účinků médií je jejich podíl na udržování stability 

společnosti. Mohou ji podporovat tím, že veřejnosti předkládají v mediálních obsazích 

různých žánrů modelové vzorce jednání a chování. Současně média mohou podporovat 

demokracii ve společnosti, když umožňují pluralitní výměnu názorů.  V totalitních 

režimech bývají média zneužívána pro podporu stávajícího rozdělení moci tím, že 

některé názory a témata jsou pomocí cenzury z mediální agendy vyloučena. V takových 

autoritářských státních zřízeních jsou média také významným ideologickým nástrojem 

(propaganda). Avšak ani v demokratických zemích, ve kterých je naopak kladen důraz na 

svobodu médií, se bez nich politika neobejde. Při volbách jsou média nejen hlavním 

zprostředkovatelem všech informací, ale mají čím dál aktivnější roli – jsou virtuálním 

dějištěm volebního klání. Douglas Kellner, významný současný americký mediální 

teoretik a představitel kulturálních studií, přirovnává prezidentské volby v USA v roce 

2008 k „mediálnímu divadlu“ (media spectacle).26 Vliv médií je nejpatrnější v politickém 

dění, kolem kterého se tradičně soustřeďuje největší zájem veřejnosti, ale každé 

společenské téma z jakéhokoli oboru, má-li se stát skutečně celospolečenským tématem, 

nutně závisí na mediální komunikaci. Od samého počátku svojí existence tedy média 

oprávněně vyvolávají snahy o to, je zkoumat, analyzovat, hodnotit a částečně i regulovat 

nebo zcela ovládat. 

 

2.1.1 Vývoj myšlení o účincích médií 
 
Pro lepší porozumění možných dopadů mediálního působení na příjemce je důležité 

ohlédnout se zpátky za vývojem teoretických úvah o mediálních účincích. Představy o 

vlivu médií prošly čtyřmi vývojovými etapami27: 

 

                                                 
25 JIRÁK , Jan, KÖPPLOVÁ, Barbara. Média a společnost. Praha : Portál, 2003. 208 s. ISBN 80-7178-
697-7. s. 180. 
26 PRESS TV : Media Spectacle and 2008 Presidential Election: Pre-election Reflection (Part1) [online]. 
c2009 [cit. 2009-04-14]. Dostupný z WWW: 
<http://www.presstv.ir/detail.aspx?id=73616§ionid=3510304>. 
27 V tomto přehledu jsem primárně vycházela ze základního členění, které nabídli Jirák a Köpplová. 
Periodizace vývoje představ o vlivu médií se v odborné literatuře mírně liší. (JIRÁK , Jan, KÖPPLOVÁ, 
Barbara. Média a společnost. Praha : Portál, 2003. 208 s. ISBN 80-7178-697-7. s. 161-168). 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 15 -  

2.1.1.1  Velmi mocná média (zhruba 1900-1930) 
 
Pro toto období je charakteristická bezmezná víra v moc médií i stejnorodost jejich 

účinku a představa naopak bezmocného publika vydaného „napospas“ mediálnímu 

působení. Víra ve všemocná média vycházela mimo jiné z úspěchů válečné propagandy 

během 1. a 2. světové války a později také z propagandistického působení na „masy“ 

v sovětském Rusku. Pro toto období je příznačná teorie magické střely nebo také teorie 

podkožní injekce – publikum je „naočkováno“ dle záměru podavatele a je s ním cíleně 

manipulováno. Médiím byla přikládána „moc utvářet mínění a přesvědčení, měnit životní 

návyky a aktivně ovlivňovat chování“28. Počáteční názory na moc médií se nezakládaly 

na empirickém zkoumání. Zahájení prvního systematického výzkumu se datuje 

v průběhu 20. a 30. let. 

 

2.1.1.2 Omezené účinky médií (zhruba 1930-1960) 
 
Toto období se vyznačuje postupným „vystřízlivěním“ z víry v neomezenou moc médií 

založeným zejména na výsledcích empirického výzkumu. Další myšlení o účincích médií 

je ovlivněno také rozvojem sociologie a psychologie. Publiku je přiznána aktivní role při 

výběru a interpretaci mediálních obsahů – v této souvislosti též mluvíme o „selektivním 

vlivu médií“29. Příjemce již není vnímán jako individuum odtržené ze sociálních vazeb a 

zcela podřízené účinkům médií. K tomuto vývoji významně přispěli Lazarsfeld, Berelson 

a Gaudet svým výzkumem z roku 1940 o rozhodování voličů v amerických 

prezidentských volbách:  The People’s Choice. Došli k závěru, že mezilidské vztahy mají 

na rozhodování voličů větší vliv než média, i když ta určitý vliv mají také. Jsou také 

autory dvoustupňového modelu komunikace, který představuje roli názorového vůdce 

(opinion leader) jako důležitého mezičlánku mezi mediovaným sdělením a dalšími 

příjemci, který omezuje, posiluje nebo formuje finální účinek sdělení.  

 

 

2.1.1.3 Spíše mocná média (70. léta 20. století) 
 

                                                 
28 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3. vyd. Praha : Portál, 2007. 448 s. ISBN 978-
80-7367-338-3. s. 360 
29 BALL-ROKEACH, S., DEFLEUR, M. L. Teorie masové komunikace. Praha : Karolinum, 1996. 363 s. 
ISBN 80-7184-099-8. s. 179. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 16 -  

V tomto období se opětovně prosazuje představa o mocných médiích, ale oproti původní 

teorii magické střely se již netýká vlivu médií na jednotlivé příjemce, ale spíše 

společnosti jako celku. Pozornost se nyní soustředila mnohem více na dlouhodobé a 

nepřímé vlivy mediálních obsahů, jakými jsou „názorové klima, víra, ideologie, kulturní 

vzorce a institucionální formy fungování médií“30.  

Badatelé přišli s myšlenkou, že na socializaci jednotlivce do společnosti se [...] 
významně podílejí média, neboť ta učí jednotlivce, jak se stát součástí společnosti 
tím, že mu poskytují velké množství informací a nabízejí celou řadu vzorů.31  

 
K znovuobjevení mocných médií výrazně přispěl fenomén televize jako média 

s předpokládaným zásadním dopadem na společnost a kulturu a také nastupující levicové 

režimy v některých zemích. Pokračující diskuzi o vlivu mediálního působení významně 

ovlivnilo několik odborníků. V roce 1973-1974 Elisabeth Noelle-Neumannová 

formulovala teorii o spirále mlčení, ve které říká, že pokud je nějaký názor nebo postoj 

většinový, tím spíš se k němu budou jednotlivci nahlas vyjadřovat a hlásit a naopak 

pokud je určitý názor většinovou společností marginalizován, budou raději mlčet. V roce 

1972 přinesli Maxwell McComb a Donald Shaw první závěry ze studie o nastolování 

témat – agenda-setting (viz dále), podle které mají média vliv na to, co považuje 

publikum za důležité. Albert Bandura nabídl v roce 1977 teorii sociálního učení, z které 

se později vyvinula teorie vzorů. Je založena na myšlence, že jedinci jsou ve společnosti 

ovlivňováni vzorci či modely chování a jednání, jejichž zdrojem je jazyk a další znakové 

kódy. Tato teorie významně inspirovala studium  účinků médií, protože právě média  

„nabízejí nepřeberné množství vzorů, jak se chovat v různých rolích a různých 
situacích, s nimiž se mohou uživatelé identifikovat, a tak si v dlouhodobé 
perspektivě zajistit větší naději, že se úspěšně včlení do společnosti.“32 

 
Teorie vzorů zdůrazňuje schopnost publika akceptovat dlouhodobé změny ve společnosti 

na základě předkládaných modelů – například v přístupu k marginalizovaným 

společenským tématům nebo skupinám. V 70. letech také na základě výše zmíněných 

studií a s pomocí předchozích výzkumů zejména z lingvistiky, sociologie a sociální 

psychologie, vykrystalizovala teze, že zejména média nabízejí formou symbolických 

sdělení mnoho společenských reprezentací a podílejí se tak významně na konstrukci 

sociální reality.  

                                                 
30 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3. vyd. Praha : Portál, 2007. 448 s. ISBN 978-
80-7367-338-3. s. 363. 
31 JIRÁK , Jan, KÖPPLOVÁ, Barbara. Média a společnost. Praha : Portál, 2003. 208 s. ISBN 80-7178-
697-7. s. 164. 
32 JIRÁK , KÖPPLOVÁ, op. cit., s. 165. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 17 -  

 

 

2.1.1.4 Mocná média vs. aktivní publikum (od 70. a 80. let 20. století) 
 

Tuto poslední etapu označuje McQuail také jako fázi dohodnutého vlivu médií33.  

Teorie komunikace se již dávno smířila se skutečností, že o samotných sděleních 
nelze tvrdit, že mají pevný význam, který by bylo možno bez potíží vnést do mysli 
publika nějakou pomyslnou ideologickou podkožní injekcí [... Nový přístup klade] 
důraz na polysémický potenciál všech zakódovaných mediálních textů a na 
relativní volnost publika při jejich dekódování.34 

 
Dle Jiráka čtvrtou etapu otevírá Stuart Hall formulováním teorie kódování a dekódování, 

která vychází z předpokladu, že každé mediované sdělení v sobě nese zakódovanou 

převládající ideologii společnosti, ale příjemce je schopen tuto „vepsanou ideologii ve 

sděleních identifikovat a přečíst různým způsobem“35. Je důležité zmínit, že se jedná o 

„období vyznačující se obrovským kvantitativním nárůstem mediální nabídky a neustále 

sílícím ekonomickým i společenským významem médií a mediální produkce“36.  

 

2.1.1.5 Současné výzkumy vlivu médií 
 

V současnosti se ve výzkumu médií silně prosazuje „konstruktivistický přístup“37, který 

byl patrný již ve třetí vývojové etapě a podle nějž na jedné straně média konstruují 

významy, a tedy sociální reprezentaci reality, a na straně druhé si publikum konstruuje 

vlastní vnímání sociální reality na základě dalších faktorů, jako jsou interakce s dalšími 

lidmi apod. McQuail uvádí, že pozornost výzkumníků se v současné době soustřeďuje 

zejména na „vzájemné působení médií a významných hnutí (zaměřených například na 

životní prostředí, mír a postavení žen a menšin), která jsou ve společnosti aktivní“.38 

Účinky médií lze členit podle mnoha kritérií, a to zda jsou krátkodobé nebo dlouhodobé, 

zda působí na jednotlivce, skupiny nebo celou společnost, zda byl účinek zamýšlený 

                                                 
33 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3. vyd. Praha : Portál, 2007. 448 s. ISBN 978-
80-7367-338-3. s. 363. 
34 MCNAIR, Brian. Sociologie žurnalistiky. 1. vyd. Praha : Portál, 2004. 184 s. ISBN 80-7178-840-6. s. 41. 
35 JIRÁK , Jan, KÖPPLOVÁ, Barbara. Média a společnost. Praha : Portál, 2003. 208 s. ISBN 80-7178-
697-7. s. 108. 
36 JIRÁK , KÖPPLOVÁ, op. cit., s. 167. 
37 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3. vyd. Praha : Portál, 2007. 448 s. ISBN 978-
80-7367-338-3. s. 363. 
38 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3. vyd. Praha : Portál, 2007. 448 s. ISBN 978-
80-7367-338-3. s. 364. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 18 -  

(například reklama, propaganda, osvěta) či nikoli, jaké je povahy (např. kognitivní, 

citové, behaviorální), zda jsou účinky ve vztahu k hodnotám společnosti konstruktivní 

nebo destruktivní atd. Mezi nejčastěji diskutované účinky mediálních sdělení na celou 

společnost patří již zmiňovaný podíl na stabilitě společnosti a dále přizpůsobování 

politiky mediální logice (tento jev je patrný zejména v USA, kde neexistuje tradice 

veřejnoprávních médií jako v evropských zemích).  

 

 

2.2 Agenda-setting 
 

Koncept nastolování témat se ze všech mediálních žánrů vztahuje nejvíce k žurnalistice a 

publistice. Vychází z představy, že média opakovaným zařazováním určitých témat nebo 

typů událostí do zpravodajství a publicistiky ovlivňují, co považují příjemci za podstatné, 

a tím ovlivňují veřejnou agendu. Bernard Cohen to vyjádřil v roce 1963 myšlenkou, že 

„média nemusejí být schopna určovat, co si lidé mají myslet, ale jsou úspěšná v určování, 

o čem mají přemýšlet“39. Média se k některým rámcovým tématům opakovaně vrací, a 

tím je ve vnímání příjemců zdůrazňují, a některá naopak odsouvají na okraj zájmu tím, že 

o nich nerefují vůbec nebo o nich píší jen velmi málo. Nastolování témat má na publikum 

„dlouhodobý a kumulativní vliv“.40 Agenda-setting vychází ze dvou hlavních premis, a to 

že opakované vystavování publika určitému tématu zvyšuje vnímání jeho důležitosti a že 

sdělovací prostředky nejsou „pouhým zrcadlem reality, ale realitu filtrují a tvarují“.41 

Podle Briana McNaira je „moc zviditelňovat věci patrně hlavním účinkem 

žurnalistiky“.42 Jak dále McNair uvádí: 

Události, o nichž sdělovací prostředky neinformují, mají jen nepatrný nebo vůbec 
žádný společenský význam. Jsou samozřejmě důležité pro ty, jichž se přímo 
dotýkají, ale nikomu jinému na nich nezáleží, protože o nich nikdo neví.43 

 
Pokud tedy o nějaké události nebo tématu média informují, konstruují z tohoto tématu 

nebo události sociální realitu pro širokou veřejnost.  

                                                 
39 cit. dle TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. 1. vyd. Praha : Portál, 2006. 192 s. ISBN 80-7367-096-8. s. 
113 
40 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. 1. vyd. Praha : Portál, 2006. 192 s. ISBN 80-7367-096-8. s. 113 
41 cit. dle TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. 1. vyd. Praha : Portál, 2006. 192 s. ISBN 80-7367-096-8. s. 
113 
42 MCNAIR, Brian. Sociologie žurnalistiky. 1. vyd. Praha : Portál, 2004. 184 s. ISBN 80-7178-840-6. s. 54. 
43 MCNAIR, op. cit., s. 54. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 19 -  

Koncept agenda setting (nastolování témat) poprvé formulovali McComb a Shaw ve 

studii, jež se zakládala na dvou dílčích výzkumech: Chapel Hill Study z roku 1968 a, po 

metodické stránce propracovanější, Charlotte Study z roku 1972 – obě se zaměřily na 

zkoumání rozhodování voličů během americké prezidentské kampaně. Nejpodstatnějším 

zjištěním bylo, že mediální prostor věnovaný konkrétnímu politickému tématu – tzn. 

relativní důležitost, které tématu přikládalo samo médium, se rovná důležitosti, jak ji 

hodnotí samotní příjemci. Současně výzkum potvrdil i směr ovlivňování od médií 

k voličům. Teorie nastolování témat vyvolala obrovský zájem odborné veřejnosti a 

následovalo velké množství dalších studií, které se postupně více zaměřovaly na 

dlouhodobé účinky mediální agendy a na okolní „nemediální“ faktory ovlivňující proces 

nastolování témat. Dnešní studie se soustřeďují nejvíce na původ a způsob konstrukce 

samotné mediální agendy. Dearing a Rogers rozlišují v této souvislosti tři typy agendy44: 

- Veřejná agenda – je měřena pomocí výzkumů veřejného mínění 

- Mediální agenda – zjišťuje se z mediálních obsahů pomocí obsahové analýzy  

- Politická agenda – ověřuje se z konkrétních politických aktivit 

Jednotlivé agendy jsou ve vzájemné interakci. Dosavadní výzkumy ukazují, že směr 

ovlivňování probíhá nejčastěji následovně: politická agenda ⇒ mediální agenda ⇒ 

veřejná agenda. Zároveň platí, že intenzita přebírání mediální agendy u jednotlivých 

příjemců je dána jejich psychologickými, sociálními a behaviorálními předpoklady. 

V souvislosti s konceptem agenda-setting bývá také zmiňována tzv. role hlídacího psa 

(watchdog role) demokracie nebo v obecnější rovině ve službách veřejnosti. „Novináři 

mohou vést a vedou kampaně za věci a proti věcem, které se jim líbí či nelíbí, a jejich 

kampaně jsou často úspěšné.“45  

V rámci procesu nastolování témat existují dvě roviny, první pokrývá samotnou selekci 

tématu a druhá se zabývá jeho interpretací – jedná se o tzv. nastolování agendy atributů. 

V této druhé úrovni nastolování témat dochází k zarámování události (framing), kdy 

média některé atributy tématu vyzvednou a některé naopak potlačí, a dále k primingu 

nebo-li vypíchnutí určitého atributu. Priming lze považovat za součást framingu. 

 
 
 
 

                                                 
44 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. 1. vyd. Praha : Portál, 2006. 192 s. ISBN 80-7367-096-8. s. 114 
45 MCNAIR, Brian. Sociologie žurnalistiky. 1. vyd. Praha : Portál, 2004. 184 s. ISBN 80-7178-840-6. s. 59. 
 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 20 -  

 
 
 

2.3   Faktory ovlivňující mediální produkci 
 

„Nastolování témat je v mnoha případech produktem několika faktorů, včetně profesních 

kritérií, zpravodajských hodnot, usměrňování nebo strategie zdrojů.“46 Žurnalistika (a 

publicistika) je ve své ekonomické podstatě výrobním procesem obchodovatelných 

komodit stejně jako každé jiné průmyslové odvětví. Na média jsou vyvíjeny externí tlaky 

ze strany jejich vlastníků a politiků, mediální produkci ovlivňují tržní mechanismy a 

technologické inovace. Z interního hlediska výrobu mediálních obsahů ovlivňují, resp. 

mohou ovlivňovat, individuální vlastnosti redaktora, organizační struktura mediální 

organizace, její rutinní pracovní postupy a dodržování či naopak nedodržování etických 

norem. Nakolik skutečně ovlivňuje individuální mediální pracovník výsledné mediální 

sdělení, je diskutabilní a může se lišit médium od média. Individuální vliv redaktora 

může být minimalizován vnitřní strukturou média, organizací dělby práce v daném médiu 

a etickými kodexy. Nicméně řada výzkumů prokázala, že i přes striktní dodržování 

etických profesních standardů mohou mít na výběr témat do zpravodajství i na samotné 

formování zpráv vliv vyznávané hodnoty, vzdělání, sociální příslušnost, politické a 

náboženské přesvědčení, rod a věk redaktora.47 Rutinní pracovní postupy zahrnující 

třídění potenciálních zpráv nebo témat, výběr agendy, práci se zdroji a sestavování 

sdělení umožňují médiu zpracovat v relativně krátkém čase velké množství „podnětů“. 

Jak mohou pracovní rutiny ovlivnit mediální agendu ilustruje McNair: 

Na počátku osmdesátých let minulého století bylo ve sdělovacích prostředcích 
hlavního proudu jen velmi málo zpráv o problematice ochrany životního 
prostředí, protože toto téma dosud zaujímalo podružné postavení v pořadí 
mezinárodních politických témat. Jakmile však ekologie na sklonku osmdesátých 
let vystoupila ze stínu – mimo jiné i v důsledku lobbování nátlakových skupin – 
v mnohých novinách začali působit „ekologičtí zpravodajové“ [...] což vedlo 
k výraznému a obecně vítanému zvýšení mediální pozornosti věnované životnímu 
prostředí.48 
 
 

                                                 
46 MCNAIR, Brian. Sociologie žurnalistiky. 1. vyd. Praha : Portál, 2004. 184 s. ISBN 80-7178-840-6. s. 55. 
47 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. 1. vyd. Praha : Portál, 2006. 192 s. ISBN 80-7367-096-8. s. 50-51 
48 MCNAIR, Brian. Sociologie žurnalistiky. 1. vyd. Praha : Portál, 2004. 184 s. ISBN 80-7178-840-6. s. 65-
66. 
 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 21 -  

2.4 Zpravodajské hodnoty 
 
Koncept agenda-setting úzce souvisí se zpravodajskými hodnotami. „Zpravodajské 

hodnoty označují soubor kritérií, jimiž média poměřují zpravodajskou přijatelnost a 

zpravodajskou vhodnost pro jejich zpracování.“49 Každá událost nebo téma musí 

obsahovat některé zpravodajské hodnoty, aby byla médii zveřejněna. Čím více 

zpravodajských hodnot událost pokrývá, tím větší šanci má na to, že se dostane do zpráv. 

Koncept zpravodajských hodnot (news values) bývá nejčastěji spojován s Walterem 

Lippmannem, který jej formuloval v roce 1922 ve své knize Veřejné mínění (Public 

Opinion). První zmínky o zpravodajských hodnotách však lze nalézt již v 17. století. 

Autory první metodologicky podložené studie zpravodajských hodnot z roku 1965 jsou 

Galtung a Rugeová. Jejich práce je dodnes výchozím konceptem pro další studium a 

mnozí autoři jej dále rozpracovali. To je dáno mimo jiné tím, že zpravodajské hodnoty se 

vyvíjejí v kontextu doby a kultury, do které jsou média zasazena. Zpravodajské hodnoty 

se můžou lišit v závislosti na konkrétní společnosti. Zpravodajské hodnoty dělíme na 

obecné – čerpající ze skutečných vlastností události, a zpracovatelské – stavějící na 

možnosti dalšího zpracování události či tématu. Přehled zpravodajských hodnot dle 

Burtona a Jiráka50 je znázorněn v tabulce: 

 

Tab. č. 1: 

OBECNÉ HODNOTY ZPRACOVATELSKÉ HODNOTY 

Výskyt vyhovující logice mediálních rutin nebo 

také frekvence ve smyslu očekávatelnosti (spadá 

sem i public relations) 

Možnost zjednodušení 

Společenská a geografická blízkost Možnost podat zprávu z určitého úhlu 

Jasnost, jednoznačnost – událost neobsahuje 

rozporuplné informace 
Obrazový materiál 

Jednoduchost – událost lze snadno vysvětlit Možnost dramatizace 

Smysluplnost – kulturní blízkost  Existence konfliktu 

Novost – čerstvost události 
Možnost podat zprávu jako jedinečný jímavý 

lidský příběh 

Průběžnost (kontinuita) – na událost lze dále 

navázat 
 

Možnost dalšího vývoje – zejména pokud má  

                                                 
49 BURTON, Graeme, JIRÁK, Jan. Úvod do studia médií. Brno : B&P, 2001. 392 s. ISBN 80-85947-67-6. 
s. 240. 
50 BURTON, op. cit., s. 242-247. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 22 -  

naději na gradaci a dramatické rozuzlení 

Vztah k elitním národů či státům a vztah k elitním 

osobám či celebritám  
 

Personalizace – spojení události s konkrétními 

osobami 
 

Negativita – odsouzeníhodná, špatná, nežádoucí, 

smutná, nešťastná, politováníhodná událost 
 

Souznění – událost do určité míry splňuje 

očekávání publika 
 

Překvapení – neočekávaná událost  

Předvídatelnost – médium může zajistit přímý 

přenos z události apod. 
 

Variace – média mají tendenci přinášet 

k mediálním kauzám zprávy s podobným obsahem 

či zaměřením 

 

 

Obecné a zpracovatelské hodnoty se vzájemně prolínají, například pokud je nějaká 

událost předvídatelná, je možné k ní získat vlastní obrazový materiál apod. 

 

Dle McQuaila51 existují dva způsoby zpravodajského postupu: 

1) Tradiční  

Události ⇒ zpravodajská kritéria ⇒ zpráva ⇒ zájem. 

Na počátku stojí událost, která obsahuje některé ze zpravodajských hodnot, a proto 

překročí práh pozornosti médií. Tento přístup vychází z myšlenky, že média jsou 

objektivními pozorovateli reality a podávají o ní objektivní svědectví. 

2) Alternativní 

Zájem ⇒ zpravodajská kritéria ⇒ události ⇒ zpráva. 

Na počátku alternativního přístupu je očekávaný zájem veřejnosti o nějakou událost 

nebo téma stavěný zejména na předchozí zkušenosti. 

Zpravodajské hodnoty tím, že umožní některým událostem překročit práh pozornosti 

médií a jiné odsoudí k zapomnění, vnášejí do mediální komunikace určitý druh 

zpravodajské předpojatosti (bias). Předpojatost definovali Pamela Shoemakerová a 

Steven Reese jako „zkreslení reality, negativní zobrazování nejrůznějších menšin, 

přehlížení či nesprávnou interpretaci role žen ve společnosti nebo preferování určité 

                                                 
51 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3. vyd. Praha : Portál, 2007. 448 s. ISBN 978-
80-7367-338-3. s. 306. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 23 -  

politické strany či filozofie“52. K takovému zkreslování může docházet z mnoha – 

například politických a ekonomických důvodů, a nemusí to být předpojatost záměrná. 

Typickým druhem předpojatosti může být ve zpravodajství využívání oficiálních zdrojů. 

Kritika mediálního zkreslování reality je velmi rozsáhlá, často však přehlíží aktivní účast 

publika na dekódování mediálních sdělení a jejich schopnost odlišného čtení textů, než 

byl záměr podavatele. 

 

2.5 Objektivita a informační kvalita 
 

Jak už bylo řečeno, média plní ve společnosti specifickou roli sociální instituce, která by 

měla jednotlivcům poskytovat dostatek co možná nejvíce objektivních informací 

umožňujících jim vytvářet si svobodné názory na život kolem sebe a racionálně se 

rozhodovat ve společenských procesech. Jako taková musí média poskytovat 

„informačně kvalitní“ zpravodajství.  Výchozí koncepci kritérií informační kvality 

směřujících k dosažení objektivity rozpracoval švédský badatel Westerståhl v roce 1983. 

Úkolem objektivity je minimalizovat vlastní názor novináře. Základními podmínkami 

objektivity jsou podle něj faktičnost a nestrannost – viz tabulka č. 2. 

Tab. č. 2: 

OBJEKTIVITA 

FAKTIČNOST NESTRANNOST 

Pravdivost Informativnost53 Relevance Vyváženost Neutralita 

Úplnost 

Přesnost 

Úsilí nemást 

Nezatajovat fakta 

Pochopitelnost 

Zapamatovatelnost 

Srozumitelnost 

Důležitost pro 

příjemce 

Užitečnost 

Kontextuální 

smysluplnost 

Stejný nebo 

poměrný čas / 

prostor / důraz 

Neutrální postoj 

Lutz Hagen uvádí další prvek objektivity – transparentnost, a mezi prvky relevance řadí i 

aktuálnost a rychlost zpravodajství.54 Relevanci pak dělí na vnitřní – tzn. důležitost 

jednotlivých faktů v určité zprávě, a vnější – tj. důležitost zprávy pro společnost. 

                                                 
52 Cit. dle MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3. vyd. Praha : Portál, 2007. 448 s. 
ISBN 978-80-7367-338-3. s. 287. 
53 Prvek informativnosti doplnil do schématu McQuail: MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové 
komunikace. 3. vyd. Praha : Portál, 2007. 448 s. ISBN 978-80-7367-338-3. s. 174. 
54 SCHULZ , Winfried, et al. Analýza obsahu mediálních sdělení. Praha : Karolinum, 2004. 152 s. 
ISBN 80-246-0827-8. s. 53. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 24 -  

Nestrannost není dle McQuaila55 nutná za předpokladu, že existuje vnější 

diverzifikovanost médií. Nejproblematičtější složkou informační kvality je určování 

relevance a adekvátnosti události. 

 

 

2.6 Normativní teorie 
 
Jak jsme si již ukázali v předchozích kapitolách, vliv médií na příjemce je nebo může být 

podstatný. Zároveň jsou to samotná média, která nastolují témata a mediální produkce je 

navíc ovlivňována souborem mnoha dalších vnitřních a vnějších faktorů. Právě z toho 

důvodu, že média mají vliv na jedince i celou společnost a jsou pro nás mnohdy jediným 

zdrojem informací, uplatňuje vůči nim společnost určité představy a očekávání týkající se 

toho, jak by měly v rámci společnosti fungovat. Těmito normativními požadavky 

společnosti vůči médiím vyplývajícími z historicko-kulturně-politického kontextu, tedy 

tím, jaká by média měla být, se zabývají normativní teorie.  

Normativní teorie médií má na poli vědy o komunikaci stále ještě velmi nejistou 
pozici a musí bojovat o uznání. Je to způsobeno tím, že se nevyhnutelně dotýká 
otázek ideologie, politiky, práva nebo morálky – a ty lze jen těžko řešit pouze 
vědecky, tedy podle dominantního paradigmatu.56  
 

V liberálně-demokratických společnostech jsou v současné době základními 

normativními požadavky svoboda slova a společenská odpovědnost médií.  

K rozvoji studia normativních teorií významně přispěli ve druhé polovině 20. století 

pánové Siebert, Peterson a Schramm svou prací Čtyři teorie tisku (Four Theories of the 

Press), ve které nabídli typologii normativních teorií odvozenou z konstitučního typu 

společnosti. Ta zahrnuje autoritářskou teorii, sovětskou teorii, liberální (nebo také 

libertariánskou) teorii a teorii společenské odpovědnosti. Poslední dvě zmíněné teorie 

nejvíce korespondují s hodnotami západních společností, proto se jimi budeme dále 

zabývat. V liberální teorii je základním principem médií svoboda projevu jako proces 

neustálého hledání „pravdy“, jak uvádí McQuail: „Největší možné přiblížení se k pravdě 

plyne z kompetitivního odhalování alternativních úhlů pohledu a vývoj společnosti závisí 

na volbě správného nebo špatného řešení.“57 Současně upozorňuje na fakt, že svoboda 

                                                 
55 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3. vyd. Praha : Portál, 2007. 448 s. ISBN 978-
80-7367-338-3. s. 175. 
56 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3. vyd. Praha : Portál, 2007. 448 s. ISBN 978-
80-7367-338-3. s. 148. 
57 MCQUAIL, op. cit., s. 156. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 25 -  

tisku nutně končí tam, kde hrozí narušení základních pilířů společenského řádu. I proto 

liberálně-demokratické společnosti respektující svobodu médií současně její jednání 

(performance) regulují různými právními předpisy. Teorie společenské odpovědnosti pak 

vnímá média  

„jako instituce, které mají kdykoliv a za každou cenu směřovat k ideálu 
společensky přínosného jednání, jelikož mají jakýsi závazek ke společnosti jako 
celku. Média řídící se touto teorií by měla nabízet rozličné pohledy na daný 
problém, ale měla by mít hranici, za niž nejdou“.58 

 
Pojem společenské odpovědnosti tisku vedle principu svobody zveřejnila v roce 1947 ve 

své zprávě Komise pro svobodu tisku (Commission on the Freedom of the Press). Mezi 

hlavní standardy společenské odpovědnosti podle ní patří59 pravdivé, přesné, slušné, 

objektivní a relevantní zpravodajství, dodržování etických kodexů a profesionálních 

zásad a také poskytnutí prostoru pro výměnu názorů a myšlenek. Klíčovým rysem teorie 

je dodržování těchto standardů v médiích formou autoregulace. Základním kamenem 

novinářské profese tak je nebo by měl být – stejně jako u lékařů Hippokratova přísaha – 

etický kodex. „Žurnalistika je svému publiku předkládána jako pravdivý obraz 

skutečného světa a ve svém oboru musí požívat důvěry, jinak by v kulturním prostoru 

byla bezcenná.“60 Většina etických kodexů se proto zaměřuje na problematiku související 

s poskytováním spolehlivých informací a s eliminací zkreslení, zatajování, předpojatosti, 

senzačnosti a narušování soukromí. 

Ač byly čtyři teorie tisku od konce 20. století podrobovány četným kritikám pro svoji 

neúplnost a kulturně, historicky a politicky podmíněnou předpojatost, poskytují alespoň 

základní výchozí rámec pro další teoretické úvahy. Mezi slabiny konceptu čtyř teorií 

tisku patří zejména její zastaralé zaměření výhradně na tisková média – nezabývá se tak 

například vůbec televizním vysíláním jako službou veřejnosti – a absence konkrétního 

modelu mediálního systému v konkrétní společnosti. Mnoho autorů se snažilo normativní 

teorie rozpracovat a doplnit. McQuail v roce 1983 typologii navrženou ve čtyřech 

teoriích tisku doplnil o další dvě teorie: rozvojovou a demokraticko-participační61. Teorie 

rozvojová, jak už samotný název napovídá, sleduje specifické požadavky na média 

v rozvojových zemích bez dostatečné infrastruktury, finančního a profesního zázemí 

                                                 
58 JIRÁK , Jan, KÖPPLOVÁ, Barbara. Média a společnost. Praha : Portál, 2003. 208 s. ISBN 80-7178-
697-7. s. 61. 
59 Dle MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3. vyd. Praha : Portál, 2007. 448 s. 
ISBN 978-80-7367-338-3. s. 150. 
60 MCNAIR, Brian. Sociologie žurnalistiky. 1. vyd. Praha : Portál, 2004. 184 s. ISBN 80-7178-840-6. s. 68. 
61 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3. vyd. Praha : Portál, 2007. 448 s. ISBN 978-
80-7367-338-3. s. 157. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 26 -  

apod. Teorie demokraticko-participační odmítá monopolizovaný, centralizovaný a 

komercionalizovaný mediální trh a podporuje naopak lokální alternativní média a „právo 

na působení v malém měřítku v prostředí komunit, zájmových skupin či subkultur“.62 

Vyznačuje se odporem ke konzumní masové společnosti a mezi praktické projevy této 

teorie patří například tituly pro etnické menšiny. Jak poznamenává McQuail: „Je zjevné, 

že teorie svobodného tisku selhává, protože je podkopávána silami kapitalismu, zatímco 

společenská odpovědnost končí pouze ve formě spoluviny vyplývající ze spoluúčasti na 

byrokratickém státě...“63  

Koncepce veřejného zájmu v teoretických úvahách naráží na samotnou podstatu definice 

veřejného zájmu, která je problematická. Pokud budeme veřejný zájem chápat jako 

hodnoty sdílené většinovou veřejností, může to též vést k upřednostňování obsahů nebo 

témat, která jsou ve společnosti dominantní – což „paradoxně“ nemusí být ve veřejném 

zájmu. „Veřejný zájem tudíž nikdy není jednou provždy daný, ale stále se mění, vyvíjí a 

je třeba se o něm neustále dohadovat.“64  

Slabinou všech dosud navržených normativních teorií je, že se vztahují pouze ke 

zpravodajství a publicistice. Žádná z nich  se nezabývá mediálními obsahy z jiných žánrů 

jako je například film a televizní zábava, přičemž to jsou právě tyto oblasti, které bývají 

nejčastěji námětem normativního diskurzu. Navíc se normativní teorie soustřeďují více 

na samotný obsah zpravodajství a nikoli na další aspekty – například způsob prezentace 

zpravodajství, který hraje roli u natolik specifického komunikačního kanálu, jakým je 

televize.  

McQuail rozlišuje tyto základní okruhy struktur a jednání médií (performance), na které 

společnost klade normativní požadavky: 

- Svoboda médií 

- Rovnost médií 

- Rozmanitost médií 

- Informační kvalita  

- Společenský řád a solidarita 

- Kulturní řád 

                                                 
62 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3. vyd. Praha : Portál, 2007. 448 s. ISBN 978-
80-7367-338-3. s. 158. 
63 MCQUAIL, op. cit., s. 158. 
64 MCQUAIL, op. cit., s. 162. 
 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 27 -  

Pozastavím se nyní u očekávání a norem vztahujících se ke společenskému řádu a 

solidaritě, neboť tato oblast se nejvíce dotýká tématu mé bakalářské práce. Na jedné 

straně proti sobě stojí očekávaná role médií jako opory stability stávajícího řádu 

společnosti, na druhé straně je tu morální požadavek na umožnění přístupu do médií 

menšinovým skupinám, etnikům a subkulturám zakládající se na pluralitním principu 

demokratické společnosti. Tyto dva požadavky jsou ve své podstatě neslučitelné a 

normativní teorie se snaží mezi nimi najít správný poměr na „pomyslné misce vah“. 

V praxi to pak vypadá tak, že média nabízejí formou symbolických sdělení množství 

vzorců jednání a chování utvrzujících společenský řád, ale současně by měla přiznat 

existenci odlišných názorů a postojů a umožnit i jim přístup do médií, protože „v 

moderním světě neexistuje shoda v tom, co je dobrý řád, a může existovat velký počet 

alternativních názorů na to, co je vlastně žádoucím společenským řádem.“65 Úlohou 

médií by tedy mělo být neustále hledat ideální řád a tím přispívat ke společenské 

integraci. 

 

 

2.7 Obsahová analýza 
 

Obsahová analýza (content analysis) je vysoce strukturovaná, selektivní, kvantitativní, 

deduktivní metoda, která je uplatňována pro měření informační kvality mediálních 

obsahů a váže se zejména k prvku nestrannosti, tj. vyváženosti v poskytování prostoru 

různým názorům či hlasům a neutrality ve smyslu eliminace hodnotících prvků ve 

zpravodajství. Bernard Berelson v roce 1952 definoval obsahovou analýzu jako 

„výzkumnou techniku pro objektivní, systematický a kvantitativní popis zjevného obsahu 

komunikace“66. Obsahová analýza funguje na numerickém vyjádření prvků v textu, jako 

je například počet slov k danému tématu, objem citací od určitého zdroje apod. 

Nevýhodou obsahové analýzy je, že se spoléhá na jednoznačný význam textů a opomíjí 

latentní významy v nich obsažené. Její výhodou naopak je ověřitelnost a objektivita. 

Jakýkoli výzkumník by měl při dodržování totožného pracovního postupu dojít ke 

stejným závěrům. Alternativní výzkumnou metodou k obsahové analýze je kvalitativní 

hermeneutická analýza (induktivní metoda), která „pomocí subtilních interpretačních 

                                                 
65 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3. vyd. Praha : Portál, 2007. 448 s. ISBN 978-
80-7367-338-3. s. 177. 
66 MCQUAIL, op. cit., s. 307. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 28 -  

postupů pod povrchem textu odhaluje jeho skryté hlubší struktury“67. Její nevýhodou je 

vysoká míra subjektivního ovlivnění osobou, jež výzkum provádí, a tudíž i horší 

ověřitelnost. Různí výzkumníci mohou dojít k různým závěrům. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
67 SCHULZ , Winfried, et al. Analýza obsahu mediálních sdělení. Praha : Karolinum, 2004. 152 s. 
ISBN 80-246-0827-8. s. 29. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 29 -  

 

 

 

 

3 PRAKTICKÁ ČÁST 
 

3.1 Konceptualizační fáze 
 
3.1.1 Normativní východisko 
 

Média jsou společenskou institucí svého druhu a jako taková mají vůči společnosti 

odpovědnost. Kromě obecného požadavku na objektivitu ve zpravodajství, se k nim 

v širším smyslu, tedy i v publicistice a jiných žánrech, vážou i další normativní 

očekávání, mezi která patří zejména svoboda projevu, nezaujatost, předkládání 

konfliktních a kontroverzních témat, diverzifikovanost témat, umožňování vstupu do 

médií rozličným zdrojům a hlasům ve společnosti nebo investigativní přístup při tvorbě 

obsahů. Míru společenské odpovědnosti médií lze tedy odvodit z toho, zda média 

předkládají příjemcům dostatečné množství podnětů, názorů a myšlenkových proudů, na 

jejichž základě si mohou utvářet vlastní názory a postoje a v konečném důsledku měnit i 

své jednání a chování. 

 

 

3.1.2 Teoretická hypotéza 
 
Problematice ochrany zvířat před týráním se média v České republice věnují spíše 

okrajově. Předmětem mediálního zájmu jsou většinou jednotlivé případy týrání zvířete 

nebo zvířat majitelem, kdy média informují o konkrétní události, přičemž popisují 

brutální detaily, ale k tématu se již nevrací, nedozvíme se tedy, zda byl pachatel 

potrestán, jak jsme zvyklí u lidských příběhů. Větší pozornosti médií se těší domácí 

mazlíčci, například psi, kočky a v poslední době i koně, nebo mediální zvířecí hvězdy, 

většinou obyvatelé zoo. O životě hospodářských zvířat se dočteme nejspíše jen 

v souvislosti s ekonomickými cíli zemědělců. V tisku se setkáme s minimem „vlastních 

projektů“ médií jako jsou reportáže, interviews nebo komentáře. Články v tisku, 

dotýkající se kontroverzních témat, mají spíše tendenci potvrzovat status quo. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 30 -  

 

 

 

3.1.3 Formulace výzkumných otázek 
 
Tento výzkum si klade za úkol zodpovědět následující otázky: 

- Kolik prostoru a jakou váhu věnují tištěná média v České republice tématu týrání 

zvířat a ochrany zvířat před týráním? 

- Jaké případy jsou nejčastěji medializovány?  

- Mají česká seriózní média sklony k bulvarizaci v rámci této problematiky? 

- Zabývají se média kontroverzními tématy jako jsou pokusy na zvířatech, 

kožešinové farmy či velkochovy? 

- Jaký formát mají nejčastěji příspěvky týkající se týrání zvířat? 

 

 

3.1.4 Výzkumná metoda 
 
Výzkum jsem rozdělila do tří částí. V první fázi jsem podrobila všechny relevantní 

příspěvky kvantitativní obsahové analýze se zaměřením na jejich: 

- počet  

- formát (zpráva, reportáž apod.) 

- téma  

- pořadí (či umístění) příspěvku v titulu 

Za relevantní příspěvky jsem považovala všechny příspěvky, které obsahovaly jedno 

z klíčových slov a zmínily problematiku týrání zvířat alespoň okrajově (například když 

na konci ekonomicky zaměřeného článku  byla věta „Proti kožešinovému průmyslu se 

staví ochránci zvířat“). 

 

V druhé fázi jsem pracovala s užším výběrem příspěvků, a to s těmi, ve kterých bylo 

týrání zvířat hlavním tématem nebo je jejich hlavní téma s týráním zvířat úzce spjato 

(spadá do kontroverzní tématiky). U těchto příspěvků jsem analyzovala: 

- aktéry  

- mluvčí  

- zdroje  

 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 31 -  

 

3.1.5 Výběrový soubor 
 
1) Média: časopisy Týden a Reflex, deník MF Dnes 

Týden je ekonomicko-společenský týdeník z vydavatelství Mediacop. Jeho průměrný 

tištěný náklad v lednu 2009 činil 49 345 ks. Týden dle vlastní charakteristiky pokrývá 

zahraniční i domácí aktuální dění a přináší témata z oblasti politiky, ekonomiky, moderní 

společnosti, vědy a kultury. Na našem trhu je od roku 1994 a považuje se za objektivní a 

seriózní médium. Z výzkumu Media Projektu mezi čtenáři mírně převládají muži (61 %), 

mají obvykle vyšší vzdělání a vyšší socioekonomické postavení. Věková hranice se 

pohybuje nejčastěji mezi 20-50 lety. 

Společenský týdeník Reflex je na trhu od roku 1990 a od roku 1993 ho vydává 

společnost Ringier. Dle vlastní charakteristiky se orientuje na přemýšlivé čtenáře, přináší 

aktuální témata a snaží se zprostředkovávat nový úhel pohledu na svět a životní styl. 

Prodaný náklad v lednu 2009 činil 59 429 výtisků. 

MF Dnes z vydavatelského domu Mafra je nejprodávanějším celostátním seriózním 

deníkem v České republice s ověřeným nákladem 330 281 výtisků v lednu 2009. MF 

Dnes vychází v regionálních mutacích. Dle svých slov se snaží přinášet zpravodajství do 

hloubky, předkládá analýzy a reportáže, události vysvětluje a přináší nový pohled na ně.  

Tato média jsem zvolila proto, že velkou část jejich čtenářů tvoří vzdělaní, ekonomicky 

aktivní lidé střední a mladší generace, u kterých je předpoklad progresivního přemýšlení 

a chování. Volila jsem tedy vlivná masová média, u kterých lze očekávat určité 

novátorství, ale která stále řadíme do mainstreamu – tj. nejsou příliš vyhraněná vůči 

masovému publiku. Záměrně jsem do výzkumu nezahrnula bulvární tituly, na které 

nejsou obecně nastavena vysoká očekávání na objektivitu a která naplňují svoje 

ekonomické zájmy více než zájmy veřejné. 

 

2) Časové období – celý rok 2007 

Původně jsem z časových důvodů zamýšlela analýze podrobit u MF Dnes pouze druhé 

pololetí 2007. Nakonec jsem se však rozhodla zpracovat celý rok stejně jako u časopisů 

s cílem získat materiál za delší časové období, a tedy s větší výpovědní hodnotou 

(validitou a reliabilitou). U Reflexu jsem do vzorku zahrnula i příspěvky z internetové 

verze Reflexu Reflex online. 

 

3) Obsahy: všechny články 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 32 -  

 

4) Základní kódovací jednotka: každý relevantní příspěvek, tj. samostatný článek 

s titulkem, obsahující stanovená klíčová slova a jejich kombinace.  

Kritérium výběru – syntaktický filtr:  

týrání zvířat, utrpení zvířat, ochrana zvířat, práva zvířat, laboratorní zvířata, pokusy na 

zvířatech, pokusná zvířata, testování na zvířatech, jatka, velkochov, lov zvířat, hon, 

cirkus, korida, dostihy, myslivost, vivisekce, tuleň, chrt, liška, kapr, velryba, býčí zápasy 

 

5) Soubor identifikačních a analytických indikátorů – proměnných: 

P1 – médium 

P2 – autor  

P3 – datum  

P4 – titulek  

P5 – formát  

P6 – událost příspěvku 

P7 – hlavní téma 

P8 – typologie tématu (např. myslivost, korida, ekonomika) 

P9 – návrat k případu 

P10 – strana (pouze u MF Dnes) 

P11 – umístění příspěvku (online vs. tištěný u Reflexu, mutace regionální vs. celostátní u 

MF Dnes) 

P12 – přítomnost fotografie 

P13 – hlavní téma spjato s týráním zvířat (ano x ne) 

P14 – aktéři 

P15 – mluvčí 

P16 – zdroje 

 

 

3.1.6 Pracovní postup 
 
Fáze 1 

1) Příspěvky z MF Dnes a Týdne jsem vyhledávala fulltextem v databázi Newton 

IT. Ta využívá speciálních znaků pro zefektivnění vyhledávání. Například pro 

vyhledání příspěvků obsahujících slovní spojení „pokusy na zvířatech“, je potřeba 

zadat fulltextový dotaz ve tvaru pokus* w/5 zvíř*, kdy znaménko * nahrazuje 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 33 -  

libovolný počet znaků a w/5 vyhledá jen ty příspěvky, kde se slovo pokus 

vyskytuje nejdále pět slov od slova zvíř. Výrazy jatka, velkochov a zoo jsem 

kombinovala s výrazy týrání, krutost, utrpení a bolest: zoo and týrán* or krutost* 

or utrpení* or bolest*. Příspěvky z Reflexu jsem vyhledávala rovněž fulltextem, a 

to z internetového archivu Reflexu.  

2) Všechny příspěvky jsem poté pročetla a vyřadila nesouvisející, ve kterých bylo 

klíčových slov užito v přeneseném slova smyslu a které se tedy ve skutečnosti 

vůbec netýkaly zvířat. Ve výzkumu jsem však ponechala všechny příspěvky, 

které se zkoumaného tématu týkaly alespoň okrajově, abych získala představu o 

typologii příspěvků (konkrétní téma příspěvku jsem vždy zařadila do jedné 

z obecných kategorií, např. „Levá zadní zlomená“ jsem zařadila do kategorie 

„Veterinární péče“ apod.). 

 

Fáze 2 

3) Z příspěvků jsem poté vybrala ty, ve kterých je týrání zvířat hlavním tématem 

nebo hlavní téma příspěvku spadá do kontroverzních témat, jakými jsou pokusy 

na zvířatech, velkochovy, koňské a psí dostihy, korida, jatka, myslivost – zejména 

hon na lišku, a prodej živých kaprů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 34 -  

 

3.2 Výsledky výzkumu 
 
Graf č. 1: Jaké tématické kategorie se v souvislosti s týráním zvířat v médiích 

vyskytovaly? 

Typologie příspěvků

2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

5

5

6

6

6

6

7

7

8

8

9

10

10

14

19

20

22

0 5 10 15 20 25

cirkus

výstavy

dostihoví chrti

sport

bio potraviny

korida

legislativa

společnost

zábavaní pyrotechnika

chov zvířat

veterinární péče

lov zvířat

neštěstí a nehody

útok psa

kuriozity

pašeráctví a pytláctví

CITES

celebrita pro zvířata

jiné 

dostihy

myslivost

věda a technika

ekonomika a marketing

velkochovy

vánoční prodej kaprů

volně žijící zvířata

ochrana zvířat

BSE, ptačí chřipka

útulky

zoo

individuální případ týrání

68 

 

Zákl. teze ke grafu č. 1 

Kvantitativní obsahová analýza byla provedena na vzorku celkem 210 příspěvků z titulů 

MF Dnes (150), Reflex (40) a Týden (20). 

 

                                                 
68 CITES – Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora (Úmluva o 
mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin) 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 35 -  

Komentář ke grafu č. 1 

Nejfrekventovanějším tématem byly individuální případy týrání zvířete nebo zvířat jejich 

majitelem (22 příspěvků), příspěvky týkající týrání zvířat a zoo (20) nebo útulků (19). 

Provozovateli zoologických parků, útulků a záchranných stanic jsou města, usuzuji  

tedy, že větší informování o dění v zoo je výsledkem rutinní spolupráce novinářů a 

příslušných úřadů. I v případě, že město není přímým majitelem takového zařízení, nutně 

pro „provoz města“ zařízení potřebuje, spolupracuje s ním a finančně ho podporuje. 

Mnoho článků tedy s největší pravděpodobností vzniká na podkladě tiskových zpráv.  

Články o BSE a ptačí chřipce jsem zaznamenala 14x. Toto téma je pro novináře 

atraktivní z hlediska jeho možného dalšího vývoje. Ke sběru informací rovněž využívá 

dle typologie Gay Tuchmanové tzv. zpravodajských sítí69, v tomto případě je to 

veterinární správa a veterinární inspekce. Oficiální informační zdroje mají větší šanci 

dostat se do médií než hlasy, jež nejsou na zpravodajskou síť napojeny.  

Téma ochrany zvířat samo o sobě se za celý rok ve všech třech médiích objevilo pouze 

10x. Oproti tomu téma prodeje kaprů, které je silně sezónní záležitostí, se ve spojitosti s 

týráním, resp. prevencí proti týrání, objevilo v médiích celkem 9x.  

 

Graf č. 2: Sledovala média další vývoj po zveřejnění individuálního případu týrání? 

Návrat k tématu - individuální případ týrání 
zvířete/zvířat

79%

21%

ne ano

 

Komentář ke grafu č. 2 

V 79 procentech média ke zveřejněným případům týrání nepřinesla žádné další 

informace.  

 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 36 -  

Graf č. 3: Jaký měly nejčastější témata podíl v jednotlivých titulech?  

Typologie příspěvků dle titulů

0 5 10 15 20 25

výstavy

cirkus

dostihoví chrti

sport

bio potraviny

legislativa

korida

společnost

zábavaní pyrotechnika

veterinární péče

chov zvířat

lov zvířat

neštěstí a nehody

útok psa

kuriozity

pašeráctví a pytláctví

CITES

jiné 

celebrita pro zvířata

dostihy

myslivost

věda a technika

ekonomika a marketing

velkochovy

vánoční prodej kaprů

volně žijící zvířata

ochrana zvířat

BSE, ptačí chřipka

útulky

zoo

individuální případ týrání

MF Dnes Reflex Týden

 

Komentář k grafu č. 3 

Nejčastější témata MF Dnes byly: individuální případy týrání zvířat (20), útulky (18), 

zoo (17) a BSE/ptačí chřipka (13), u Reflexu to byly témata: Convention on International 

Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora – CITES (6), volně žijící zvířata 

(4), vánoční prodej kaprů (3) a myslivost (3) a u Týdne: ekonomika a marketing (4), 

                                                                                                                                                 
69 cit. dle TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. 1. vyd. Praha : Portál, 2006. 192 s. ISBN 80-7367-096-8. s. 
56 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 37 -  

volně žijící zvířata (3), celebrity pro zvířata (3) a chov zvířat (2). Signifikantní je položka 

CITES, které věnoval v roce 2007 Reflex jako jediný 6 příspěvků. Po jejich prostudování 

je zřejmé, že jejich autor Jiří X. Doležal70 je dlouholetým chovatelem želv, které spadají 

pod ochranu CITES. Tento případ potvrzuje teorii, že výběr témat a událostí, které média 

publikují, může být velmi subjektivní záležitostí a je úzce spojen s osobou novináře. 

 

Graf č. 4: K jakým tématům se po jejich zveřejnění média vrátila?  

Témata, ke kterým se média vracela

0 2 4 6 8 10 12 14 16

legislativa

neštěstí a nehody

veterinární péče

celebrita pro zvířata

dostihoví chrti

lov zvířat

myslivost

pašeráctví a pytláctví

útok psa

zábavaní pyrotechnika

ochrana zvířat

velkochovy

individuální případ týrání

dostihy

útulky

CITES

vánoční prodej kaprů

BSE, ptačí chřipka

zoo

 

Komentář k grafu č. 4 

Média se vracela k tématům zoo, BSE/ptačí chřipkou a prodeji kaprů71. V brněnské zoo 

se vzbouřili zaměstnanci proti svému dosavadnímu vedení, jež obvinili z týrání zvířat, 

MF Dnes pak o vývoji v období od 11. 6. do 31. 10. 2007 průběžně informovala (celkem 

12 článků), o šíření / nešíření BSE a ptačí chřipky MF Dnes informovala od února do září 

                                                 
70 Jiří X. Doležal v posledních letech vystupuje na veřejnosti jako „tiskový mluvčí veverky Huli“ a „čeledín 
od želvy Leesy“. Jako čeledín od želvy také psal pravidelné glosy pro deník 24 hodin.  
71 Všechny tyto články současně zahrnovaly klíčová slova týrání zvířat, utrpení zvířat, krutost, bolest apod. 
– viz kapitola 3.1.6 Pracovní postup. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 38 -  

2007. Články týkající se prodeje kaprů vycházely v Reflexu a MF Dnes od konce září do 

konce roku 2007. Všechna tři témata skýtala novinářům pro přípravu zpráv a článků 

dostatek informací z oficiálních zdrojů. 

  

Graf č. 5: Jaký byl nejčastější formát příspěvků u MF Dnes? 

Převládající forma příspěvku u MF Dnes

0

50

100

150

MF Dnes 115 19 6 2 2 2 2 1 1

zpráva článek sloupek reportáž kritika čtenář komentář interview fejeton

 

 

Graf č. 6: Jaký byl nejčastější formát příspěvků u časopisu Reflex? 

Převládající forma příspěvku v Reflexu

0

5

10

15

20

Reflex 15 12 4 4 3 1 1 0 0

reportáž článek sloupek komentář kritika interview foto zpráva čtenář

 

 

Graf č. 7: Jaký byl nejčastější formát příspěvků v Týdnu? 

Převládající forma příspěvku v Týdnu

0

5

10

15

Týden 12 5 2 1 0 0 0 0 0 0

článek reportáž zpráva interview úvaha sloupek kritika čtenář komentář foto

 

Souhrnný komentář ke třem grafům č. 5-7: Největší míru novinářské aktivity jsem 

zaznamenala u Reflexu, který přinesl 15 vlastních reportáží a 12 článků oproti MF Dnes 

(2 reportáže, 19 článků) a Týdnu (5 reportáží a 12 článků).  

 

 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 39 -  

Graf č. 8: Jaká témata se dostala na titulní strany MF Dnes? 

Jaká témata se dostala na titulní strany MF Dnes?

1

0

1

1

1

1

0

1

1

1

2

2

2

2

3

3

3

5

7

0

1

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 1 2 3 4 5 6 7 8

dostihoví chrti

dostihy

myslivost

ochrana zvířat

pašeráctví a pytláctví

společnost

věda a technika

velkochovy

veterinární péče

volně žijící zvířata

celebrita pro zvířata

kuriozity

neštěstí a nehody

vánoční prodej kaprů

útok psa

BSE, ptačí chřipka

zoo

útulky

individuální případ týrání

regionální celostátní

 

Komentář ke grafu č. 8: Na titulní stranu celostátního vydání MF Dnes se dostaly jen dva 

příspěvky, a to s těmito titulky „Utraceni... Proč kůň nepřežije zlomenou nohu“, „Češi 

vyzkoušejí lék na rakovinu“. Na titulní stranu regionálních vydání se v sedmi případech 

dostaly zprávy o individuálním týrání zvířate majitelem a ve třech případech útoky psů 

na lidi. 

 

 

 

 

 

 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 40 -  

Graf č. 9: Kteří aktéři byli nejčastěji předmětem příspěvků? 

Kteří aktéři byli předmětem příspěvků?

6

7

7

9

9

11

12

13

13

20

30

39

109

0 20 40 60 80 100 120

Vědci

Odborníci, kluby chovatelů

Zoo

Vláda, parlament, senát, politici

Myslivci, ČMJJ, Český ryb. svaz

Záchranné stanice, útulky

Osobnosti, celebrity

Média

Farmáři a velkochovy

Jiní aktéři

Ochránci zvířat

Občané

Státní instituce a úřady

 

Komentář ke grafu č. 9: Do státních institucí a úřadů jsou zahrnuty soudy, policie, celní 

správa, magistráty, veterinární správa, veterinární inspekce, hygienické stanice, CITES, 

Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP), Česká obchodní inspekce (ČOI), starostové 

měst a obcí, Ministerstvo životního prostředí (MŽP), Ministerstvo zemědělství (MZ), 

Agentura na ochranu přírody a krajiny, Krajské úřady, konkurzní správci, záchranná 

služba, vojsko, odtahová služba.  

„Odborníci, kluby chovatelů“ zahrnují i jednotlivé veterináře, pokud nespadají pod 

některý z úřadů.  

Pokud se v příspěvku vyskytlo více osob spadajících do stejné instituce, kódovala jsem k 

příspěvku pouze jeden výskyt.  

Považovala jsem za důležité oddělit ochránce zvířat od záchranných stanic a útulků, které 

se starají jen o některá zvířata a až poté, co ztratí domov, zatímco ochránci zvířat pracují 

na širších projektech a na prevenci nežádoucích podmínek pro zvířata. 

Graf ilustruje velkou nerovnováhu z pohledu, o kom se referuje. Nejčastěji byly aktantem 

děje státní instituce a úřady (109 výskytů). Ochránci zvířat „se umístili“ až na třetím 

místě s 30 výskyty. Častěji se mluvilo v příspěvcích o jednotlivých občanech (39) jako 

majitelích zvířat, svědcích události apod. 

 

 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 41 -  

Graf č. 10: Kdo byl v příspěvcích citován a kolik dostal prostoru? 

Mluvčí dle počtu znaků včetně mezer

556

557

1394

1448

1462

1478

2574

4833

5354

5645

5946

7192

10968

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000

Vláda, parlament, senát, politici

Vědci

Média

Farmáři a velkochovy

Odborníci, kluby chovatelů

Osobnosti, celebrity

Záchranné stanice, útulky

Jiní aktéři

Občané

Ochránci zvířat

Myslivci, ČMJJ, Český ryb. svaz

Zoo

Státní instituce a úřady

 

Komentář k grafu č. 10 

Státní instituce a úřady dostaly v médiích nejvíce prostoru, a to v přepočtu na 

normostrany cca 8 NS, ochránci zvířat 3 NS podobně jako občané, myslivci a rybáři. 

Představitelé zoologických zahrad se vyjadřovali na cca 4 normostranách. Většina citací 

zoo pochází z již zmíněné kauzy (graf č. 4). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 42 -  

Graf č. 11: Jaký byl podíl mluvčích v jednotlivých médiích? 

Mluvčí dle titulů

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000

Vláda, parlament, senát, politici

Vědci

Média

Farmáři a velkochovy

Odborníci, kluby chovatelů

Osobnosti, celebrity

Záchranné stanice, útulky

Jiní aktéři

Občané

Ochránci zvířat

Myslivci, ČMJJ, Český ryb. svaz

Zoo

Státní instituce a úřady

m
lu

vč
í

počet znaků včetně mezer

MF Dnes Reflex Týden

 

Komentář k grafu č. 11 

Nejčastěji cituje zástupce státních úřadů a institucí MF Dnes, což můžeme dát do přímé 

souvislosti s převládajícím formátem příspěvků MF Dnes (viz graf č. 5) týkajících se 

týrání zvířat, tj zpravodajstvím. MF Dnes, stejně jako ostatní zpravodajská média, 

uplatňuje při výrobě zpravodajství pracovní rutiny, mezi které patří opakované využívání 

ustálených oficiálních zdrojů. Oficiální zdroje jsou pro média výhodné, protože jsou 

důvěryhodné a transparentní (a jejich využíváním tedy média naplňují normy 

objektivity), ale na druhé straně mohou být zdrojem zkreslení sociální reality, neboť 

podávají situaci opakovaně jen z jediného úhlu. V souvislosti s tématem ze zoo se citace 

vyskytují pouze v MF Dnes. Za povšimnutí stojí, že Reflex častěji citoval myslivce než 

ochránce zvířat, přestože se hlavní osobnosti Reflexu jako Jiří X. Doležal nebo Michal 

Komárek profilují „antimyslivecky“. Z tohoto grafu vyplývá, že nemusí vždy být přímá 

úměra mezi délkou citace a celkovým postojem média vůči původci citace. Záleží také na 

celkovém charakteru a vyznění daného příspěvku a citace samotné. 

Nejen z tohoto grafu je patrné, že politické špičky (prezident, vláda, parlament, senát, 

politické strany) se v otázce problematiky týrání zvířat příliš neangažují. 

V Týdnu nebyli ochránci zvířat během roku 2007 vůbec citováni. 

 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 43 -  

 

3.3 Úskalí výzkumu 
 
Kapacitní možnosti jednoho výzkumníka bohužel nedovolují provést rozsáhlejší analýzu, 

která by zahrnovala větší množství titulů a analyzovala by pohled na mediální obraz 

zvířat v České republice obecně. Mezi problémy, na které jsem narazila, patřila absence 

fotografií při vyhledávání z databáze Newton IT. K fotografiím jsou v databázi pouze 

textové popisky. Byla jsem tedy nucena ustoupit od původního záměru kvalitativní 

obrazové analýzy.  

 

 

3.4 Diskuze 
 
 
Cílem výzkumu bylo odpovědět na několik otázek, které níže znovu uvádím a doplňuji 

k nim zjištění, ke kterým jsem dospěla. 

 

- Kolik prostoru a jakou váhu věnují tištěná média v České republice tématu 

týrání zvířat a ochrany zvířat před týráním? 

Za celý rok 2007 bylo v celostátním nejprodávanějším seriózním deníku MF Dnes 

publikováno 150 příspěvků, v časopise Reflex 40 a v časopise Týden 20 příspěvků. 

Tato čísla dle mého názoru potvrzují nízký zájem médií o problematiku týraných 

zvířat. Na titulní stranu v celostátním vydání MF Dnes se dostaly pouze dva články, a 

to s tématikou dostihů („Utraceni... Proč kůň nepřežije zlomenou nohu“) a výzkumu 

zmiňujícího laboratorní zvířata („Češi vyzkoušejí lék na rakovinu“). Na regionální 

úrovni se na titulní straně objevil 7x příspěvek referující o individuálním případu 

týrání zvířete majitelem, 5x příspěvek o zvířatech z útulků a 4x příspěvek o týraných 

zvířatech ze zoo. Ochrana zvířat jako téma samo o sobě bylo zveřejněno jednou na 

regionální titulní straně. Reflex, který ze tří zkoumaných titulů nabídl nejvíce 

investigativních a názorových článků, však z celkových 40 článků obsahujících 

klíčová slova 15 zveřejnil pouze ve verzi online. Pro objektivní zhodnocení objemu 

prostoru, který média problematice týrání zvířat věnovaly, by však bylo zapotřebí 

provést rozsáhlejší komparativní analýzu zahrnující podobná témata (dříve 

odsouvaná na okraj) jako životní prostředí a ekologie apod. 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 44 -  

 

 

- Jaké případy jsou nejčastěji medializovány?  

Výzkum potvrdil hypotézu, že média jsou nejčastěji přitahována jednotlivými 

případy týraných zvířat, která však jsou „kapkou v moři“ ve srovnání s porušováním 

práv zvířat ve velkochovech, na kožešinových farmách apod. 

 

- Mají česká seriózní média sklony k bulvarizaci v rámci této problematiky? 

Pokud budeme vycházet z toho, že vysoká míra negativizace v kombinaci s 

informativně povrchním sdělením je znakem, že média inklinují k bulvárnosti, pak 

lze říci, že MF Dnes referuje o týraných zvířatech v duchu senzačnosti. Vybírá si 

individuální případy týrání zvířat, a ty pak podává formou krátkých, jednoduchých 

zpráv. V 79 procentech se k těmto případům již nevrátí.  Nabízí se otázka zda a pro 

koho je taková zpráva relevantní. Je užitečná nebo nějak přínosná pro publikum? Dle 

mého názoru by podobné zprávy dostály relevance jedině v případě, kdyby média 

informovala čtenáře i o jejich dohře. Takto spíš podobné zpravodajství navozuje 

pocit, že lidé mohou beztrestně, případně pod hrozbou pouhé finanční sankce, i 

opakovaně týrat zvířata.  

 

- Zabývají se média kontroverzními tématy jako jsou pokusy na zvířatech, 

kožešinové farmy či velkochovy? 

 

Z analyzovaného vzorku vyplývá, že média se těmito tématy prakticky vůbec 

nezabývají. O kožešinových farmách jsem nenalezla žádný příspěvek. O pokusech na 

zvířatech jako o hlavním tématu také ne. Ve dvou článcích s tématikou vědy byla 

pokusná zvířata pouze zmíněna. Média se patrně obávají kontroverze tohoto tématu. 

Podobný výsledek se týká i velkochovů. Za rok 2007 jsem napočítala jen 8 příspěvků, 

z nichž 5 zastávalo alternativní postoj – tzn. ochranářskou pozici, a za třemi z nich 

stojí Děti Země.  

 

- Jaký formát mají nejčastěji příspěvky týkající se týrání zvířat? 

 

U MF Dnes tvořily většinu příspěvků zprávy. Nejvíce intence a novinářské aktivity ze 

zkoumaných médií prokázal Reflex, který přinesl největší množství vlastních reportáží a 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 45 -  

článků. Týden se projevil jako nejméně angažovaný jak v počtu příspěvků, tak v jejich 

formátu. Pokud tedy říká, že pokrývá „zahraniční i domácí aktuální dění a přináší témata 

z oblasti politiky, ekonomiky, moderní společnosti, vědy a kultury“, pak pravděpodobně 

týraná zvířata nejsou součástí aktuálního dění ani naší moderní společnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 46 -  

 

4 Závěr 
 

Z provedeného výzkumu mediálních obsahů vybraných titulů vyplývá – ač míra 

angažovanosti se v problematice ochrany zvířat před týráním v jednotlivých titulech liší72 

– že práva zvířat jsou českými médii marginalizována a lze říci, že welfare 

hospodářských zvířat nebo pokusy na zvířatech jsou přímo tabuizovány. Nejčastěji jsou 

medializovány individuální případy týrání domácích zvířat jejich majitelem, které však 

svým rozsahem nemohou „konkurovat“ problémům ve velkochovech hospodářských 

zvířat. Média neposkytují dostatečný prostor pro alternativní pohled na tuto 

problematiku, neboť nejčastějšími aktanty děje a mluvčími v mediálních obsazích jsou 

státní instituce a úřady, které mají tendenci potvrzovat status quo. Česká společnost tak 

nemá z médií žádné informace o životě hospodářských zvířat. Média, která mohou být 

hybatelem změn v přístupu ke zvířatům, neuplatňují na tomto poli svoji společenskou 

odpovědnost – tj. solidaritu vůči menšinovým názorům,  nevyvíjejí novinářskou aktivitu 

a neotvírají veřejnou diskuzi, jak je tomu v současné době v západních společnostech. 

Otázkou však zůstává, nakolik je mediální aktivita ovlivněna politickou agendou (a 

zemědělským lobbingem). Politické špičky byly součástí děje v minimálním počtu 

mediálních obsahů, lze z toho tedy vyvozovat, že nezájem médií o problematiku welfare 

zvířat plyne z nezájmu politiků. Současně je česká společnost stále v područí konvencí a 

minulého režimu, jež se otázkou zvířat a životního prostředí prakticky vůbec nezabýval a  

z kterého vzešly výrazy jako „živočišná výroba“ zcela popírající podstatu zvířat jako 

živých bytostí. Zvířecí etika má tak v České republice velmi krátkou tradici. 

Sociologické výzkumy veřejného mínění a povědomí o welfare hospodářských zvířat, 

které jsou běžné v západních společnostech, v České republice zatím chybí. Do popředí 

se také dostává otázka, nakolik jsou mediální obsahy ovlivněné osobou redaktora. Média 

mají tendenci prezentovat většinový postoj možná právě z toho důvodu, že většina 

společnosti, a tedy i mediálních pracovníků, konzumuje maso a nechce být 

konfrontována s realitou velkochovů hospodářských zvířat.  

Základním zjištěním této bakalářské práce tedy je, že pro komplexní zhodnocení 

mediálního působení na společnost je nutné ho zasadit do celkového kontextu, tzn. získat 

poznatky o veřejném mínění a zmapovat též politickou aktivitu týkající se ochrany zvířat 



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 47 -  

před týráním. Celkovému mediálnímu obrazu této problematiky by rovněž prospěla 

rozsáhlejší obsahová analýza, která by zahrnovala větší množství tištěných titulů včetně 

titulů bulvárních, ale zejména pak televizi jako médium s největším uvažovaným 

dopadem na společnost.  

 

 

5 English Summary 
 
From the research conducted on the media content of selected publications, the 

conclusion may be drawn – while the level of engagement of such publications in issues 

surrounding the prevention of cruelty to animals varies73 – that animal rights are 

marginalized in the Czech media, and that issues of the welfare of commercial livestock 

and experimentation on animals are even taboo. The most often medialized are individual 

cases of cruelty to animals by their owners, which nonetheless cannot “compete” with 

problems in large-scale breeding facilities or commercial livestock. The media does not 

provide sufficient space for an alternative perspective of the issues involved, as those 

most frequent participants and speakers in media content are state institutions and offices, 

which have a tendency to reinforce the status quo.  Czech society therefore does not 

receive from the media any information about the lives of commercial livestock.  The 

media, which can be change-averse in its approach to animals, does not fulfill its social 

responsibility in this area – i.e. solidarity toward minority opinion, does not foster 

journalist activity and does not open public discussion, as is recently the case in Western 

societies.  

The question however remains as to what extent media activity is influenced by political 

agenda (and the agricultural lobby).  Political leaders have been part of the action in the 

minimum of media content, and it can therefore be drawn from this that the lack of 

interest on the part of the media in issues of animal welfare arises from lack of interest on 

the part of politicians.  At present, the Czech Republic remains in the grip of convention 

and the previous regime, which for practical purposes did not occupy itself with the 

question of animals and the environment, and from which arose such manifestations as 

“livestock production” that thoroughly denies the essence of animals as living beings. 

                                                                                                                                                 
72 Reflex oproti MF Dnes a Týdnu přináší nejvíce investigativních článků, komentářů a polemik a profiluje 
se v problematice ochrany zvířat „zúčastněně“.  



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 48 -  

Animal ethics thus has a very short tradition in the Czech Republic. Sociological studies 

of public thought and awareness of livestock welfare, which are common in Western 

societies, have as of yet gone missing from the Czech Republic. To the foreground has 

also arisen the question as to what extent media content is influenced by the person of the 

editor. The media has a tendency to present a majority position, most likely due to the 

fact that the majority of society, and by extension media workers, consumes meat, and 

does not wish to be confronted with the reality of large-scale livestock processing 

facilities. 

The basic finding of this thesis, therefore, is that for a complex evaluation of the effect of 

the media on society to take place, it is necessary to ground it in the overall context, i.e. 

to obtain information about public opinion and map it to political activity concerning the 

prevention of cruelty to animals.  It would also benefit the overall media representation 

of this issue to provide a more extensive content analysis, which would include a greater 

number of printed publications including tabloid publications, but specifically television, 

as the medium with what is considered the greatest impact on society. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                 
73 Reflex, compared to MF Dnes and Týden, offers the greatest number of investigative articles, 
commentary, and discussion, and takes part in the issues of animal protection “actively”.  



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 49 -  

 

6 Použitá literatura a prameny 
 
 
Tištěná literatura: 
 

1. BALL-ROKEACH, S., DEFLEUR, M. L. (1996). Teorie masové komunikace. 
Praha : Karolinum. 

2. BURTON, Graeme, JIRÁK, Jan. (2001). Úvod do studia médií. Brno : B&P. 
3. ČEJKA, Jan. (2005). Jejich jest království. Praha : Práh. 
4. JIRÁK , Jan, KÖPPLOVÁ, Barbara. (2003). Média a společnost. Praha : Portál. 
5. JIRÁK, Jan, et al. (2005). 10 let v českých médiích. Praha : Portál. 
6. LORENZ, Konrad. (2000). Osm smrtelných hříchů. Praha : Academia. 
7. LORENZ, Konrad. (1997). Odumírání lidskosti. Praha : Mladá fronta. 
8. MCNAIR, Brian. (2004). Sociologie žurnalistiky. Praha : Portál. 
9. MCQUAIL, Denis. (2007). Úvod do teorie masové komunikace. Praha : Portál. 
10. SINGER, Peter. (2006). Jeden svet. Bratislava : VSSS. 
11. SINGER, Peter. (2001). Osvobození zvířat. Praha : PRÁH. 
12. SCHULZ , Winfried, et al. (2004). Analýza obsahu mediálních sdělení. Praha : 

Karolinum. 
13. REIFOVÁ, Irena, et al. (2004). Slovník mediální komunikace. Praha : Portál. 
14. TRAMPOTA, Tomáš. (2006). Zpravodajství. Praha : Portál. 
15. VESELOVSKÝ, Zdeněk. (2000). Člověk a zvíře. Praha : Academia. 

 
 
Internetové prameny: 
 

1. http://www.abccr.cz 
2. http://www.animalrightshistory.org 
3. http://www.animalrights.webz.cz 
4. http://www.idnes.cz 
5. http://www.krystal.op.cz/sth 
6. http://www.newtonit.cz 
7. http://ohz.cz/old_web/ 
8. http://www.oxfordanimalethics.com 
9. http://www.reflex.cz 
10. http://www.ringier.cz 
11. http://www.spolecnostprozvirata.cz 
12. http://www.tyden.cz 
13. http://web.iol.cz/sestry-osf/ 
14. http://cs.wikipedia.org/wiki/Alexander_Pope  
15. http://cs.wikipedia.org/wiki/Aristotelés 
16. http://cs.wikipedia.org/wiki/Arthur_Schopenhauer  
17. http://cs.wikipedia.org/wiki/Augustinus 
18. http://cs.wikipedia.org/wiki/David_Hume  
19. http://cs.wikipedia.org/wiki/František_z_Assisi 
20. http://cs.wikipedia.org/wiki/Jeremy_Bentham  
21. http://cs.wikipedia.org/wiki/Leonardo_da_Vinci 
22. http://cs.wikipedia.org/wiki/Mark_Twain  



Bakalářská práce                                                                            Role médií v problematice ochrany zvířat 
 

 - 50 -  

23. http://cs.wikipedia.org/wiki/Michel_de_Montaigne 
24. http://cs.wikipedia.org/wiki/René_Descartes 
25. http://cs.wikipedia.org/wiki/Tomáš_Akvinský 
26. http://cs.wikipedia.org/wiki/Voltaire 

 
 

 

7 Seznam příloh 
 
Příloha č. 1: Uvnitř klecového chovu (obrázek) 

 

 

8 Seznam použitých zkratek 
 
CITES – Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and 

Flora (Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a 

planě rostoucích rostlin) 

ČIŽP – Česká inspekce životního prostředí 

ČMMJ – Českomoravská myslivecká jednota 

ČOI – Česká obchodní inspekce 

MZ – Ministerstvo zemědělství 

MŽP – Ministerstvo životního prostředí 

 

9 Přílohy 
 
Příloha č. 1: Uvnitř klecového chovu (obrázek) 

 


